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1 VOORWOORD 
 
Op 5 maart 2015 is de GR Werkzaak Rivierenland opgericht. Per 1 januari 2016 zijn de activiteiten van 
de Gemeenschappelijke Regelingen LANDER, de Sociale Dienst Bommelerwaard en van de betrokken 
gemeentelijke afdelingen geïntegreerd in de Werkzaak Rivierenland.  
In de jaarverslaglegging legt Werkzaak Rivierenland (hierna ook wel Werkzaak genoemd) 
verantwoording af over de uitvoering van de programma’s. Het jaarverslag 2017 van de Werkzaak 
Rivierenland is daarmee verbonden met de jaarrekening 2017. 
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2 PROGRAMMAVERANTWOORDING  
2.1 GEMEENTELIJKE BIJDRAGE 

De uitvoering van de programma’s heeft plaatsgevonden op basis van de vastgestelde 
programmabegroting 2017 Werkzaak. De jaarrekening laat de volgende resultaten zien over de 
uitvoering van de programma’s Inkomen en Werk, het subsidieresultaat en bijdrage van de gemeente 
in de bedrijfsvoering  in 2017: 
 
Samenvatting 

Tabel 1 

 
  Realisatie 2017 

Vastgestelde 
begroting  2017 

Realisatie 2016   

x € 1.000 

       

Inkomen      

BUIG   2.526 3.343 2.617 

BBZ   -33 313 98 

Totaal   2.493 3.656 2.715 

       

Werk      

SW                                  668  981 1.081 

Participatie   876 0 1.013 

Totaal   1.544 981 2.094 

       

Subsidie resultaat   4.037 4.637 4.809 

Bijdrage Bedrijfsvoering   7.998 7.649 7.499 

       

Totale gemeentelijke bijdrage   12.035 12.285 12.308 

 
 
In totaal dragen de deelnemende gemeenten met een bedrag van € 12,0 mln. bij; dit geeft een 
financieringsresultaat van € 0,3 mln. ten opzichte van begroot € 12,3 mln. Dit resultaat wordt gevormd 
uit: 

 Een lagere gemeentelijke subsidie aan het programma Inkomen (BUIG, BBZ) van € 1,2 mln.  

 Een hogere bijdrage aan het programma Werk van € 0,6 mln. Voornamelijk veroorzaakt door een 
tekort op onderdeel participatie als gevolg van de inleenvergoeding van doelgroep medewerkers 
ad € 0,9 mln. Hier staat een lagere gemeentelijke bijdrage in de SW ad € 0,3 mln tegenover. 

 De gemeentelijke subsidies in het programma Bedrijfsvoering, zijn bepaald op € 8,0 mln. Hierin is 
het bestuursbesluit tot vorming van de bestemmingsreserve Innovatie ad € 0,35 mln. verwerkt.  
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2.2 PROGRAMMA INKOMEN  

 
Realisatie doelstelling 
 
Voor het programma Inkomen zijn de navolgende activiteiten ingezet: 
 
 

Tabel 2 
Concrete doelstelling Activiteiten (producten) Raming Realisatie 

Maximaal 45% van de 
meldingen voor een 
Participatiewet-uitkering 
leidt tot een toegekende 
aanvraag 
levensonderhoud. Van 
de meldingen leidt 55% 
niet tot een uitkering. 

Werkzoekenden tegenhouden aan de poort 
- Inzet op meteen aan het werk waar mogelijk 
- Sterke poortwachtersrol 
- Samenwerking met organisaties binnen sociaal 
domein. 

55% van de 
meldingen 
leiden niet 
tot een 
toegekende 
uitkering 

56% van de 
meldingen 
leiden niet 
tot een 
toegekende 
uitkering 

€ 1.200.000 opbrengsten 
invordering 
terugvordering en 
verhaal op verstrekte 
uitkeringen 

- Stroomlijnen en verbeteren van het werkproces 
- Herbeoordeling openstaande vorderingen 

€ 1,2 mln.  € 1,6 mln.  

 
 
Financiële realisatie 
 

Tabel 3 

x € 1.000 Realisatie 2017 
Gewijzigde 

begroting  2017 
Realisatie 2016 

          

         

 Totaal subsidie doelgroep  41.676 42.662 40.783 

          

 Totaal directe kosten doelgroep  44.169 46.318 43.498 

          

Subsidie resultaat inkomen 2.493 3.656 2.715 

 
De uitvoering van het programma inkomen vond plaats binnen de kaders van de vastgestelde 
programmabegroting 2017. In de daling van de kosten weerspiegelt zich de daling met 2,8% van het 
aantal werkzoekenden met inkomensondersteuning én het actieve beleid om mensen via de inzet van 
het instrument loonkostensubsidies aan het werk te krijgen. Zie ook de nadere toelichting op het 
programma Inkomen, zoals opgenomen in paragraaf 4.5.  
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2.3 PROGRAMMA WERK 

 
Realisatie doelstelling 
 
Voor het programma Werk zijn de navolgende activiteiten ingezet: 

Tabel 4 

Concrete doelstelling Activiteiten (producten) Raming Realisatie 

Groei aantal plaatsingen bij 
werkgevers met 10% ten opzichte 
van de eindstand 2016; dat 
betekent 800 plaatsingen 

Om deze doelen te bereiken is het in 2016 
ingezette beleid gecontinueerd en verder 
ontwikkeld: 
 
1. Verhogen van het aantal passende 
arbeidsplaatsen o.a. door: 
- Werkgeversbenadering, inclusief beroep 
op MVO en inzet op SROI (PSO) 
- Arbeidsmarktbeleid 
- Afspraken Economische Zaken 
 
2. Verhogen van de arbeidsparticipatie en 
verminderen uitkeringsafhankelijkheid, o.a. 
door: 
- Mensen naar vermogen aan het werk 
helpen (uitgangspunt Participatiewet) 
- Aanpak en instrumentarium t.b.v. re-
integratie afstemmen op behoefte 
doelgroepen (ook op de nieuwe 
doelgroepen) 
- Omzetdoelstelling t.b.v. verkoop goederen 
en diensten opnemen en verbetering van 
het proces binnen de kaders van de Kaizen 
Verkoop 
- Detachering (individueel of groepsgewijs) 
- Inzet op plaatsing van mensen die een re-
integratietraject volgen 
- Inzet op reguliere uitstroom extern 
geplaatsten 

10,0% 15,5% 

Groei van het aantal grote 
werkgevers (>=5 plaatsingen) met 
10 nieuwe werkgevers tot 27  27 18 

450 werkzoekenden uit de 
uitkering door het vinden van 
werk met als peildatum 1 januari 
2017 450 367 

Een besparing realiseren op het 
Inkomensdeel (I-deel) van € 2,1 
mln. € 2,2 mln.  € 2,1 mln.  

 
Ter versterking van de doelstellingen binnen het programma Werk zijn ondersteunende doelstellingen 
bepaald die betrekking hebben op de omzet en op het ziekteverzuim onder doelgroep medewerkers. 
Hierover wordt gerapporteerd in het programma Bedrijfsvoering. 
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Leerwerkroutes 
In 2017 startte Werkzaak vanaf juni met de uitvoering van leerwerkroutes zoals het ESF-project. Dit 
project is een aanvulling op de reguliere doelstelling binnen het programma Werk. Doel van het 
project is het binnen twee jaar toeleiden van 60 moeilijk bemiddelbare werkzoekenden naar een 
reguliere baan, al dan niet met aanvullende (meerjarige) ondersteuning via een loonkostensubsidie.  
De realisatie ultimo 2017 bedroeg 108 gestarte trajecten, waarvan 24 tussentijds beëindigd en 84 
lopend. Van de beëindigde trajecten zijn twee mensen uitgestroomd naar werk en 21 niet verder 
gekomen dan de intake. Binnen de kaders van de ESF-financiering wordt het project per juni 2019 
afgerond. 
 
Inmiddels is in 2017 € 0,2 mln. aan kosten voor de uitvoering van het project gemaakt waarvan de 
financiering nog moet worden gedekt uit de projectexploitatie en het Europees Sociaal Fonds. De ESF 
ontvangsten worden, vanuit het voorzichtigheidsprincipe, eerst in de exploitatie verantwoord na 
ontvangst van definitieve subsidievaststelling.  
 
Financiële realisatie 

Tabel 5 

x € 1.000 Realisatie 2017 
Gewijzigde begroting  

2017 
Realisatie 2016 

          

 Totaal subsidie doelgroep  26.933 28.320 28.477 

          

 Totaal directe kosten doelgroep  28.674 29.301 30.570 

       

Onttrekking aan reserves 197 0 0 

       

Subsidie resultaat werk 1.544 981 2.094 

 
De uitvoering wijkt af van de vastgestelde begroting 2017. De afwijking wordt vooral veroorzaakt door 
de verwerking van de inleenvergoeding doelgroep medewerkers van uit F&Z. Zie ook de nadere 
toelichting op het programma Werk, zoals opgenomen in paragraaf 4.5.  
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2.4 PROGRAMMA BEDRIJFSVOERING 

 
Doelstellingen en resultaten 
Dit programma dient ter ondersteuning van de effectiviteit van Werkzaak. De activiteiten hebben 
betrekking op: 

• Ondersteuning van werkzoekenden richting arbeidsmarkt. 

• Verzorgen van tijdige maandelijkse uitkering voor werkzoekenden. 

• Verzorgen van de tijdige maandelijkse salarissenbetaling voor de SW-doelgroep. 

• Afhandelen van bijstandsaanvragen binnen de wettelijke termijn van 8 weken (over 2017 werd 

83,2% van de aanvragen binnen 4 weken afgehandeld). 

• Borgen dienstverlening aan werkgevers ( o.m. advies, relatiebeheer, binnenhalen nieuwe 
vacatures). 

 
De resultaten van de ondersteunende doelstellingen zijn: 
 

Tabel 6a 

Concrete doelstelling Activiteiten (producten) Raming Realisatie 

De omzetdoelstelling 2017 
bedraagt –conform de 
gewijzigde begroting- € 8,3 
mln. op jaarbasis met een 
gemiddelde omzet per fte 
ad € 9.006,-.  

Betreft de opbrengsten uit verkoop: 
- Detacheringen 
- Schoonmaak 
- Montage en verpakkingen € 8,3 mln    € 8,0 mln  

De doelstelling 
ziekteverzuim onder 
doelgroepmedewerkers is 
11,3% 

Doorontwikkeling verzuimbegeleiding door 
uitvoering van pilot begeleiding: 
- centrale rol Bedrijfsverpleegkundige met 
direct contact vanaf 1e dag verzuim 
-centrale begeleiding van verzuim door 
personeelsconsulenten 
- preventie gericht op vergroting 
werktevredenheid 11,3% 14,0% 

 
Vanaf 2016 is ingezet op verbetering van werkprocessen vanuit de Werkwijsmethodiek (Lean-aanpak) 
om daarmee de interne beheersing te verbeteren. Dit heeft geresulteerd in verbeteringen in de 
financiële administratie, het inkoopproces en de dienstverlening aan werkgevers (verkoopproces). 
Deze verbeteringen zijn in de loop van het boekjaar doorgevoerd en leiden tot verbeteringen op het 
gebied van het ‘in control’ zijn. De effecten hiervan worden vanaf 2018 zichtbaar.  
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Financiële realisatie 
 

Tabel 6 

x € 1.000 Realisatie 2017 
Gewijzigde begroting  

2017 
Realisatie 2016 

     

     

Totale opbrengsten bedrijfsvoering 18.872 18.856 14.709 
     

Totale kosten bedrijfsvoering 19.822 20.495 15.085 
  

 
  

Totale incidentele baten/lasten -977 0 318 
     

 Dotatie aan Reserves 550 0 2.434 
 Onttrekking aan reserves 2.632 1.373 4.962 

 Onttrekking aan Voorziening 
                                  

172  
266 8 

     

Resultaat Bedrijfsvoering 327 0 2.478 

 
 
In de bepaling van het resultaat van het programma bedrijfsvoering is de gemeentelijke 
subsidiebijdrage gepresenteerd onder de baten.  
 
Het resultaat op dit programma is beïnvloed door een per saldo hogere onttrekking aan reserves dan 
begroot én door een per saldo lagere ambtelijke bezetting. In de kosten van bedrijfsvoering zijn de 
startkosten ad € 1,2 mln. opgenomen. Zie ook de nadere toelichting op de balans (paragraaf 4.3) en de 
realisatie van Baten en Lasten van het programma bedrijfsvoering (paragraaf 4.5) 
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2.5 ONVOORZIEN 

 
 Financiële realisatie 

Tabel 7 
Gebruik onvoorzien Realisatie begrotingsjaar Raming begrotingsjaar 

      
Programma Inkomen 0 0 
Programma Werk 0 0 
Programma Bedrijfsvoering 0 0 
Algemene dekkingsmiddelen 0 0 
Totaal onvoorzien 0 0 

 
In het verlengde van 2016 stond 2017 in het teken van ontwikkelen en uitvoeren; alhoewel sprake is 
geweest van niet geplande ontwikkelingen zijn deze uitgevoerd binnen de begrotingskaders van de 
programma’s.  
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3 PARAGRAFEN  
 

3.1 WEERSTANDSVERMOGEN EN RISICOBEHEERSING 

In onderstaande tabel volgen de uitkomsten van de kengetallen conform BBV. 
 

Tabel 8 
Kengetallen realisatie 2017 realisatie 2016 

Netto schuldquote 343% 198% 

Netto schuldquote gecorrigeerd voor 
alle verstrekte leningen 343% 196% 

Solvabiliteitsrisico 13% 32% 

Structurele exploitatieruimte 145% 21% 

 
De kengetallen laten zien dat Werkzaak zowel aan de kortlopende als aan haar langlopende 
verplichtingen kan voldoen.  
 
Weerstandsvermogen 
Het beleid met betrekking tot de vorming van het weerstandvermogen is in overeenstemming met 
artikel 30 van de GR. Hierin is bepaald dat, indien het resultaat op het programma Bedrijfsvoering dit 
toelaat, tot een plafond van 3 % van de jaarlijkse exploitatielasten mag worden toegevoegd aan het 
weerstandsvermogen. Op basis van de lasten over 2017 is het plafond bepaald op € 2,75 mln. Het 
weerstandsvermogen wordt gebruikt om kostenstijgingen en/of inkomstendalingen op te vangen, 
hierdoor blijven de begrote bijdragen vanuit de gemeenten stabiel in het desbetreffende 
begrotingsjaar. De 3% is naar verwachting van GR Werkzaak afdoende om deze (financiële) risico’s op 
te vangen.  
 
Op de balansdatum bedraagt het weerstandsvermogen (Algemene reserve) € 0,8 mln., ca 30% van de 
het plafond van het weerstandsvermogen. Voorgesteld wordt het resultaat 2017 op het programma 
Bedrijfsvoering toe te voegen aan het weerstandsvermogen. 

 
Bedrijfsrisico’s  
Vanuit bedrijfsvoeringsperspectief zijn risico’s gesignaleerd die gevolgen kunnen hebben voor 
zowel Werkzaak als gemeenten. De grootste risico’s zijn hieronder gerapporteerd.  
 
Programma Werk  

 De financiering van de re-integratie activiteiten versus de uit te voeren werkzaamheden.  

 De niet begrote inleenvergoeding  voor werkzoekenden uit de Participatiewet zorgt voor een 
tekort in het programma Werk.  

 De ontwikkeling van de SW-financiering vertoont grote fluctuaties. De toekomstige 
kortingen tot 2020 bedraagt ca € 500,- per SW-geïndiceerde per jaar. Daarnaast blijft het 
natuurlijk verloop binnen de SW-doelgroep achter op de rijksprognoses. Derhalve resteert 
in het financieel meerjarenperspectief een per gemeente fluctuerend tekort op de 
integratie-uitkering voor de SW in de Algemene Uitkering van het Rijk.  

 
Programma Inkomen  

De berekende BUIG-gelden zijn gebaseerd op een beperkt beroep op de Vangnetregeling door een 
drietal gemeenten. Zoals gerapporteerd in het Advies Vangnet blijft Werkzaak inzetten op het 
terugdringen en beperken van het beroep op een uitkering via instroombeperking en 
uitstroombevordering. Deze worden aangevuld met beheersmaatregelen op het gebied van 
fraudebestrijding en terugvordering en verhaal van uitkeringen.  
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Programma Bedrijfsvoering  

De risico’s binnen dit programma liggen met name op het gebied van de inrichting en de werking 
van de administratieve organisatie. Op basis van de bevindingen van de interne en externe 
controle is in 2017 verder gewerkt aan verbetering. Dit betreft de Inkoop, Verkoop en de 
inrichting van de Financiële Administratie. In 2018 blijft verbetering van de administratieve 
organisatie op de agenda staan. 
 
De realisatie van omzet kent een aantal onzekerheden met een mogelijk bedrijfsrisico die 
permanent aandacht vragen: 

 Voor de SW-doelgroep geldt dat de gerealiseerde omzet per fte lager is dan benodigd voor het 
financieren van het subsidie resultaat, alsmede dekking bedrijfsvoeringskosten.   

 Voor Werkzoekenden uit de P-wet geldt dat de dekking van de loonkosten (nog) niet wordt 
gerealiseerd door verkregen loonkostensubsidie en extern behaalde omzet.  

 De ontwikkeling van de groepsplaatsingen bij een beperkt aantal grote werkgevers. Spreiding 
van groepsplaatsingen over een groter aantal werkgevers heeft de voorkeur. 

 

 

3.2 ONDERHOUD KAPITAALGOEDEREN 

De GR Werkzaak Rivierenland beschikt over 3 panden die in eigendom zijn; ze zijn per 1 januari 2016 
overgekomen uit de liquidatie van de GR LANDER. Twee van deze panden staan conform 
bestuursbesluit in de verkoop (dit betreft de panden Panoven te Geldermalsen en Unieweg te 
Zaltbommel). Het pand Poppenbouwing is gerenoveerd en medio 2017 in gebruik genomen. De 
effecten hiervan zijn verwerkt in de bestemmingsreserve Onderhoud. Vanaf 2018 (na de 
eindoplevering van dit pand) zal in het noodzakelijke groot onderhoud voorzien worden via de 
vorming van een voorziening. 
 

3.3 FINANCIERING 

GR Werkzaak Rivierenland wordt gefinancierd door de deelnemende gemeenten. Voor de opbouw van 
de financiering wordt verwezen naar de toelichting op het overzicht van baten en lasten (paragraaf 
4.5) en de bijlagen, opgenomen in hoofdstuk 8. 
 

3.4 BEDRIJFSVOERING 

In het Bedrijfsplan 2.0 is de basis gelegd voor de doorontwikkeling van de bedrijfsvoering. Deze 
ontwikkelingen zijn vooral gericht op de inhoudelijke ontwikkeling en risicobeheersing. In het 
bijzonder betreft dit de doorontwikkeling van de administratieve organisatie.  
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3.5 VERBONDEN PARTIJEN 

 

Tabel 9 

Naam en vestigingsplaats 

Stichting Werkzaak 
Plus te Tiel 

Stichting Flex en Zeker 
te Tiel 

Stichting Kringloop 
Rivierenland te Tiel 

Dariuz te 
Eindhoven 

Belang dat behartigd wordt Het uitvoeren van 
regelingen  voor 
gesubsidieerde arbeid 
in ruimste zin 

Werkgever van 
flexibele uitzend-
krachten 

Recycling van gebruikte 
goederen 

Levering van 
systeem voor 
diagnose, 
assessment en 
loonwaarde 
bepaling 

Het financieel belang in de 
verbonden partij         

begin 2016 100% 100% (lening) € 36 
(minderheids) 

aandeel € 3 

einde 2016 100% 100% (lening) € 0 
(minderheids) 

aandeel € 3 

Vermogen verbonden partij         

Eigen vermogen         

begin 2017  €         0  € 0   €        121   €                          85  

einde 2017  €         0  € 0   nnb     €                        425  

Vreemd vermogen         

begin 2017  €       582   €  118   zie belang   €                        600  

einde 2017 €   1.384  € 644   zie belang   €                        375  

Financieel resultaat 2017 €0  €0  nnb   €                        420  

(bedragen x € 1.000) 
    

 
De relatie met de stichtingen Werkzaak Plus en Flex & Zeker kenmerkt zich doordat beide een directe 
relatie hebben met de doelstellingen van Werkzaak. Daarnaast vormen de GR Werkzaak Rivierenland, 
Stichting Werkzaak Plus en Stichting Flex & Zeker een fiscale eenheid voor de BTW. De financiële 
resultaten van de twee stichtingen worden verrekend met de GR Werkzaak.  
 
Werkzaak participeert in Secunda middels een bestuurlijke vertegenwoordiging. In het boekjaar is de 
openstaande lening volledig afgelost. Het beleid t.a.v. Secunda is gericht op verder afbouwen van de 
bestuurlijke vertegenwoordiging. 
Voor Dariuz geldt dat sprake is van een beperkt financieel belang in de vorm van een 
minderheidsaandeel van € 3.000,-. Als onderdeel van de liquidatie GR LANDER is besloten voor het 
belang in Dariuz een overname kandidaat te zoeken. Dit is in 2017 nog niet geëffectueerd. 
 
 

3.6 RECHTMATIGHEID 

Het normenkader 2017 omvat de volgende externe wet- en regelgeving: 
- Participatiewet (P-wet)  

- Regeling loonkostensubsidie P-Wet 

- Besluit bijstandsverlening zelfstandigen 2004 (Bbz) 

- IOAW en IOAZ alsmede de bijbehorende inkomensbesluiten 

- Wet SUWI en bijbehorende regeling  

- Algemene wet bestuursrecht (Awb) 

- Wet Taaleis 
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- Wet Gemeenschappelijke Regelingen (WGR)  

- Regels omtrent Europese Aanbesteding 

- Nationale Aanbestedingswet 

- Fiscale- en sociale wetgeving 

- Wet Markt & Overheid 

- Wet Normering Topinkomens 

- Wet tegemoetkoming loondomein (Wtl) 

- Gemeentewet 

- Besluit Begroting en Verantwoording (Bbv) 

- Besluit accountantscontrole decentrale overheden (Bado) 

- Wet financiering decentrale overheden (Fido) en aanverwante regelingen (RUDDO) 

- Burgerlijk Wetboek 

- SiSa 

 

Daarnaast is expliciet nadere (interne) regelgeving vastgesteld. De volgende interne verordeningen 

en/of regelingen zijn van toepassing op het jaar 2017: 

- Gemeentelijke verordeningen op grond van artikel 8 Participatiewet en bijbehorende 

richtlijnen 

- GR Werkzaak Rivierenland 

- Algemeen Delegatiebesluit Werkzaak Rivierenland 

- Financiële verordening ex artikel 212 Gemeentewet 

- Treasurystatuut gemeenschappelijke regeling Werkzaak Rivierenland 

- Mandaatregeling Werkzaak, inclusief verleende ondermandaten 

De interne controle richtte zich in 2017 vooral op rechtmatigheid en financiën. In hoofdlijn is 
geconstateerd dat bovenstaande processen worden uitgevoerd en geconstateerde fouten worden 
hersteld. Fouten komen hoofdzakelijk voort uit onzorgvuldig handelen. Afgezien van zorgvuldiger 
handelen, zijn processen en inrichtingen van systemen voor verbetering vatbaar.   
 

De onderzochte onderwerpen betreffen: 

 Rechtmatigheid Inkomensvoorziening 

 Betaalde uitkeringen  

 Verrekening inkomsten (inclusief betaalregels) 

 Omzet uit dienstverlening aan Werkgevers 

 Salarissen 

 Beveiliging Suwinet  

 Inkoop 
 
 

3.7 VENNOOTSCHAPSBELASTING EN BTW 

In 2017 heeft Werkzaak fiscaal advies ingewonnen bij consultant Deloitte over de toepassing van de 
Vennootschapsbelasting (VPB). Deloitte heeft geconstateerd dat Werkzaak gebruik kan maken van de 
SW-vrijstelling. De definitieve fiscale positie van Werkzaak is nog onderwerp van overleg met de fiscus. 
De verwachting is dat dit overleg in 2018 wordt afgerond. 
 
In het boekjaar 2017 valt Werkzaak gedeeltelijk onder het BTW-regime. Conform het fiscaal advies van 
Deloitte uit 2016 is 13,2% van de algemene kosten verrekend. Dit betekent dat 86,8% van de betaalde 
BTW is verlegd naar de gemeenten.  
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4 JAARREKENING 2017 
 

4.1 BALANS PER 31 DECEMBER 2017  

 

Tabel 10     
Activa 
 (x €1.000)  31-12-2017  31-12-2016 

     

     

     
Materiële vaste activa                  7.248                  4.115  

Investeringen met een economisch nut                 7.248                  4.115   
     

Financiële vaste activa     
Kapitaalverstrekkingen aan:                     933                      969  
Deelnemingen                         3                          3   
Leningen aan:       
Overige verbonden partijen 0                       35   
Overige langlopende Leningen       
Zelfstandigen (BBZ)                     930                      930   
Totaal vaste activa                  8.181                  5.083  

     
Vlottende activa     
Voorraden                  1.789                  1.792  

Grond- en hulpstoffen                         0                          3   
Bedrijfspanden in de verkoop                 1.789   1.789   

     

Uitzettingen met een rentetypische looptijd 
korter dan één jaar               25.264                24.773  

Vorderingen op openbare lichamen                     447                      489   

Uitzettingen in 's Rijks schatkist met een 
rentetypische looptijd korter dan één jaar               14.642                13.352   

Overige vorderingen               10.175                10.932   
     

Liquide middelen                     724                  1.162  
Kassaldi                         1                          1   
Bank- en girosaldi                     723                  1.161   

     
Overlopende activa                  5.445                  1.829  

Overige nog te ontvangen bedragen en 
vooruitbetaalde bedragen die ten laste van 
volgende begrotingsjaren komen                 5.445                  1.829   

     
Totaal vlottende activa               33.222                29.556  

     
Totaal generaal                41.403                 34.639  
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Tabel 11 
Passiva  
(x € 1.000,-)  31-12-2017  31-12-2016 

     
Vaste Passiva     

     
Reserves     
Eigen vermogen                 5.241                 8.874  

Algemene reserve 800     
Bestemmingsreserves 4.114                 6.394   
Gerealiseerde resultaat 327                 2.480   

     
Voorzieningen                    262                    434  
 Voorzieningen voor verplichtingen, verliezen en 
risico's       
 - Egalisatievoorzieningen       
Voorziening personele knelpunten 262                    434   

     
Vaste schulden met een rentetypische looptijd 
van één jaar of langer                 3.990                 4.095  
Binnenlandse banken en overige financiële 
instellingen 3.990                 4.095   

     
Totaal vaste passiva                 9.493              13.403  

     
Vlottende passiva     

              10.026                 1.997  

Netto-vlottende schulden met een rentetypische 
looptijd korter dan één jaar 10.026                 1.997   

     
Overlopende passiva              21.884              19.239  
Verplichtingen die in het begrotingsjaar zijn 
opgebouwd en die in een volgend begrotingsjaar 
tot betaling komen 15.632              15.553   

Overige vooruitontvangen bedragen die ten bate 
van volgende begrotingsjaren komen. 6.252                 3.686   

     
Totaal vlottende passiva              31.910              21.236  

     

Totaal generaal               41.403               34.639  
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4.2 HET OVERZICHT VAN BATEN EN LASTEN 2017 
 
 

Tabel 12 

                    

x € 1.000,- 
Raming begrotingsjaar Realisatie begrotingsjaar 

Realisatie vorig 
begrotingsjaar 

  Baten Lasten Saldo Baten Lasten Saldo Baten Lasten Saldo 

Programma 
Inkomen  

            
42.662  

   
46.318  -3.656  

                    
41.676  

      
44.169    -2.493  

   
40.783  

   
43.498    -2.715  

Programma Werk  
            

28.320  
   

29.301    -981  
                    

26.933  
      

28.674    -1.742  
   

28.477  
   

30.570    -2.094  

Programma 
bedrijfsvoering 

            
11.207  

   
20.495  -9.288  

                    
10.874  

      
20.799  -9.925  

      
7.528  

   
15.085  -7.557  

Subtotaal 
programma's 

            
82.190  

   
96.112  -13.924  

                    
79.482  

      
93.642    -14.160  

   
76.788  

   
89.154  -12.366  

                    

Saldo 
financieringsfunctie                   

                    

Subtotaal 
algemene 
dekkingsmiddelen     

     
12.285      

         
12.035      

      
12.307  

                    

Gerealiseerd totaal 
saldo baten en 
lasten     -1.639         -2.125      -58  

                    

Toevoeging 
/onttrekking aan 
reserves                   

Programma Werk       
                          

197  
               

-    
               

197       

Programma 
bedrijfsvoering 
reserves 

               
1.373  

             
-    

       
1.373  

                       
2.632  

            
550  

            
2.082  

      
4.962  

      
2.434  

        
2.528  

Programma 
bedrijfsvoering 
voorziening 

                  
266  

             
-    

           
266  

                          
172  

               
-    

               
172  

              
8   

                
8  

Subtotaal mutaties 
               

1.639    
       

1.639  
                       

3.002  
            

550  
            

2.452  
      

4.970  
      

2.434  
        

2.536  

                 
Gerealiseerd 
resultaat     0      

               
327      

        
2.478  
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4.3 GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING EN RESULTAATBEPALING 

 
Algemeen 
In deze jaarrekening is het BBV-stelsel van baten en lasten gehanteerd. Dit betekent dat de baten en 
lasten, die betrekking hebben op het begrotingsjaar, in de jaarstukken worden opgenomen, 
onverschillig of zij tot inkomsten of uitgaven in dat jaar hebben geleid. 
 
VASTE ACTIVA 
Materiële vaste activa 
De waardering van de materiële vaste activa is gebaseerd op de verkrijgings- of vervaardigingsprijs, 
verminderd met de afschrijvingen. Bij de waardering van de materiële vaste activa wordt rekening 
gehouden met een vermindering van hun waarde indien deze naar verwachting duurzaam is. Bij 
waardering tegen verkrijgingspijs is deze gedefinieerd als zijnde de inkoopprijs en de bijkomende 
kosten (ex artikel 63 lid 3). 
 
Op gronden en terreinen wordt niet afgeschreven. Een uitzondering wordt gemaakt voor eventuele 
verbeteringen aan terreinen (bijvoorbeeld: hekwerk en bestrating). Voor het overige vindt afschrijving 
plaats op basis van de historische aanschafprijs volgens een stelsel dat is afgestemd op de verwachte 
toekomstige gebruiksduur, rekening houdend met een eventuele restwaarde. De afschrijvingstermijn 
gaat in op het moment van ingebruikname van het actief.  
 
De afschrijvingstermijnen, toegepast met inachtneming van de lineaire methode bedragen in jaren :  

Tabel 13 
De gehanteerde afschrijvingstermijnen bedragen in jaren:   

Gronden en terreinen n.v.t. 

Woonruimten 40 

Bedrijfsgebouwen 40 

Vervoermiddelen 5 

Machines, apparaten en installaties 10 

Overige materiële vaste activa 
  

5 (inventaris) 

3 (ICT) 

 
Deze termijnen zijn indicatief voor de situatie bij Werkzaak. De werkelijke levensduur kan per 
individueel actief afwijken, op grond van bijzondere omstandigheden.  
 
Financiële vaste activa 
Waardering vindt, voor zover van toepassing, plaats op basis van de verkrijgingsprijs verminderd met 
eventuele duurzame waardeverminderingen en aflossingen.  
De waardering van de leningen BBZ is gebaseerd op het saldo van de opgenomen gelden, verminderd 
met een voorziening voor mogelijke oninbaarheid. 
 
 
VLOTTENDE ACTIVA 
Voorraden 
De waardering van de Bedrijfspanden in de verkoop vindt plaats tegen de inbrengwaarde van uit de 
GR LANDER. 
 
Uitzettingen en overlopende activa 
De uitzettingen worden gewaardeerd tegen de nominale waarde. 
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Voor mogelijk oninbare vorderingen is een voorziening dubieuze debiteuren getroffen. De rekening 
courantverhouding met de BNG is als uitzetting in ’s Rijks schatkist met een rentetypische looptijd 
korter dan één jaar verantwoord. Dit wordt veroorzaakt door de invoering van de Wet verplicht 
Schatkistbankieren. 
 
Liquide middelen 
De liquide middelen worden tegen nominale waarde opgenomen en omvatten bank- en kassaldi.  
 
VASTE PASSIVA 
 
Eigen Vermogen 
Het AB van Werkzaak heeft haar beleid met betrekking tot reserves en voorzieningen (conform artikel 
10 Financiële Verordening) nog niet vastgesteld. Dat betekent dat de bepalingen van de 
Gemeenschappelijke Regeling van toepassing zijn.  
 
Het eigen vermogen bestaat uit: 
 
Algemene reserve 
Dit betreft de weerstandsreserve en is gebaseerd op artikel 30 van de GR Werkzaak.  
 
Bestemmingsreserves 
Onder een bestemmingsreserve wordt verstaan een reserve waaraan door het bestuur een bepaalde 
bestemming is gegeven. Het gehele bedrag van de bestemmingsreserves ultimo het jaar dient 
onderbouwd te zijn met bestuursbesluiten van het AB dan wel opgenomen te zijn in het voorliggende 
voorstel tot resultaatbestemming of vaststelling van de jaarrekening.  
 
Gerealiseerd resultaat 
Het gerealiseerd resultaat is het resterende resultaat na reeds bestemde mutaties in de reserves. De 
bestemming van het gerealiseerd resultaat op het programma bedrijfsvoering wordt ter 
besluitvorming voorgelegd aan het AB. 
 
Voorzieningen 
Voorzieningen worden op grond van artikel 44 BBV gevormd voor: 

a. verplichtingen en verliezen waarvan de omvang op balansdatum onzeker is doch redelijkerwijs 

te schatten. 

b. bestaande risico’s op balansdatum ter zake van verplichtingen of verliezen waarvan de 

omvang redelijkerwijs te schatten is. 

c. kosten die in een volgend begrotingsjaar worden gemaakt maar hun oorsprong hebben in het 

verslagjaar of een eerder jaar en de voorziening strekt tot kostenegalisatie. 

Voorzieningen worden gewaardeerd op het nominale bedrag van de betrokken verplichting c.q. het 
voorzienbare verlies. 
 
VLOTTENDE PASSIVA 
De vlottende passiva worden gewaardeerd tegen de nominale waarde. 
 
Borg- en garantstellingen 
Buiten de balanstelling wordt – voor zover van toepassing – het bedrag genoemd waarvoor de GR 
borg- of garantstellingen heeft afgegeven.  
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4.4 TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2017 

 
VASTE ACTIVA 
Materiele vaste activa  
Een overzicht van de materiële vaste activa is hieronder weergeven. Het betreft uitsluitend activa met 
een economisch nut. 
 

Tabel 14 

(x € 1.000) 
Boekwaarde per 31-12-2017 Boekwaarde per 31-12-2016 

Gronden en terreinen                                        1.070                                         1.067  
Bedrijfsgebouwen                                        3.810                                         1.024  
Vervoermiddelen                                              25                                               41  
Machines, apparaten en installaties                                        1.907                                             116  
Automatisering                                            435                                             270  
Activa in ontwikkeling                                               -                                           1.596  

Totaal                                        7.247                                         4.114  

 

Tabel 15 

x € 1.000 
Boekwaarde 
31-12-2016 

Investeringen 
Desinves-
teringen 

Afschrijvingen 
Afwaar-
deringen 

Boekwaarde 
31-12-2017 

Gronden en 
terreinen 

               
1.067                  10                   -                       7                   -    

              
1.070  

Bedrijfsgebouwen 
               

1.024            2.894                   -                  108                   -    
              

3.810  

Vervoermiddelen 
                     

41                   -                    18                   -1                   -    
                    

25  

Machines, 
apparaten en 
installaties 

                   
116            1.887                   -                    96                   -    

              
1.907  

Automatisering 
                   

270                305                   -                  140                   -    
                  

435  

Activa in 
ontwikkeling 

               
1.596                   -              1.596                   -                     -                         -    

Totaal 
               

4.114            5.096            1.613                350                   -    
              

7.247  

 
In het boekjaar is de ontwikkeling van de materiële vaste activa beïnvloed door uitgevoerde 
investeringen in software (ERP-systeem en MyCorsa) en door de afwikkeling van de renovatie en 
nieuwbouw van de Poppenbouwing te Geldermalsen.  
De afwikkeling van deze projecten heeft plaatsgevonden binnen de grenzen van de gewijzigde 
begroting 2017. Deze begroting heeft een investeringskrediet geaccordeerd van € 5,3 mln., als volgt 
verdeeld: 

 € 4,8 mln. Renovatie Poppenbouwing 

 € 0,5 mln. ICT investeringen. 
 
De automatiseringsprojecten MyCorsa en ERP, waarvoor een investeringskrediet ad € 235 duizend 
beschikbaar is gesteld (AB-besluit GR LANDER), zijn afgerond.  
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De afwikkeling van de projectinvestering (meerjarig) is als volgt: 

Tabel 17 

x€ 1.000 

Beschikbaar gesteld 
krediet 

Cumulatief besteed 
t/m 2017 

Waarvan 
werkelijk besteed 

in 2017 

Poppenbouwing                               4.830                                5.621  
                        

4.478  

ICT                                 450                                       -                                   -    
Automatisering ERP                                 235                                   553                             200  

Automatisering My Corsa                                 109   
Totaal                              5.515                               6.283  4.678  

 
De financiële afwikkeling van de investeringen over de periode 2015 - 2017 is als volgt (x € 1.000): 
 

Tabel 16 
Totaal geïnvesteerd          6.283  
Geactiveerd          5.096  
Reserve onderhoud             792   

Bestemmingsreserve herinrichting             394   
Totaal tlv reserves          1.187  

Saldo                 -    

 
 
De afschrijvingen zijn gebaseerd op de geformuleerde grondslagen. Onder de vervoersmiddelen is 
sprake van desinvestering in een bestelwagen. 
 
 
Financiële vaste activa 
De specificatie van de financiële vaste activa is als volgt: 

Tabel 18 

(x€ 1.000) 
Boekwaarde 
31-12-2017 

Investe-
ringen 

Desinves-
teringen 

Afschrijvingen/ 
aflossingen 

Afwaar-
deringen 

Boekwaarde 
31-12-2016 

Kapitaalverstrekkingen 
aan: 

 
     

 - deelnemingen 3      3  
Leningen aan:       
 - overige verbonden 
partijen 0    35   35  

- zelfstandigen (BBZ) 930                 82   30  
                       

51  930  

Totaal 
                    

933                 82                  -    
                          

65  
                       

51  
                    

968  

 
De post Kapitaalverstrekking betreft een in 2008 verworven minderheidsaandeel in het mede door GR 
LANDER opgerichte Dariuz BV. Dariuz is leverancier van een systeem voor diagnose, assessment en 
loonwaardebepaling voor doelgroepen binnen de Participatiewet.  
 



23 
 

De post Leningen aan overige verbonden partijen betreft de aanloopfinanciering van de Stichting 
Kringloop Rivierenland, nominaal € 87,5 duizend. Op deze lening wordt door SKR vanaf 2011 in 
termijnen afgelost; de aflossing in 2017 bedroeg € 35 duizend. Hiermee is de lening geheel afgelost.  
 
De post Leningen aan zelfstandigen (BBZ) betreft het inbare saldo van de verstrekte leningen aan 
zelfstandigen in het kader van inkomensondersteuning. Hier tegenover is een niet invorderbare 
rekening courant opgenomen voor de schuld vanuit Werkzaak richting deelnemende gemeenten. De 
vordering wordt in het kader van de BBZ regelgeving verrekend met de desbetreffende gemeente op 
het moment van daadwerkelijke aflossing van de lening. 
 
VLOTTENDE ACTIVA 
Voorraden 
De voorraden kunnen als volgt worden gespecificeerd:  

Tabel 19   
(bedragen x € 1.000) Boekwaarde per 31-12-2017 Boekwaarde per 31-12-2016 
Gereed product en handelsgoederen                                                        0  3  
Bedrijfspanden in de verkoop                                                1.789  1.789  

Totaal                                                1.789  1.792  

 
Werkzaak is geen eigenaar van gereed product en handelsgoederen; deze zijn eigendom van de 
opdrachtgever. Derhalve is geen sprake (meer) van voorraden.  
 
De post Bedrijfspanden in verkoop betreft de panden aan de Unieweg (te Zaltbommel) en de Panoven 
(te Geldermalsen). Activering heeft plaatsgevonden overeenkomstig de uitgangspunten die ten 
grondslag hebben gelegen aan de liquidatie van de GR LANDER. De waarden van de panden bedragen 
voor de Panoven € 0,4 mln. en voor de Unieweg € 1,4 mln. Na verkoop van de panden (naar 
verwachting in 2018) volgt een voorstel voor afrekening aan de in de GR LANDER deelnemende 
gemeenten. 
 
Uitzettingen 

Tabel 20 

(bedragen x € 1.000) 
Boekwaarde 
31-12-2017 

Voorziening 
oninbaarheid 

Balanswaarde 31-
12-2017 

Balanswaarde 
31-12-2016 

Vorderingen op openbare lichamen 
                         

447   

                               
447  

                              
489  

Uitzettingen in ’s Rijks schatkist met 
rentetypische looptijd <1 jaar 

                   
14.642   

                         
14.642  

                        
13.352  

Overige vorderingen 
                   

10.175  
                          

5.893  
                         

16.068  
                        

10.932  

Totaal 
                   

25.264  
                          

5.893  
                         

31.157  
                        

24.773  

 
De post Vorderingen op openbare lichamen betreft de op balansdatum openstaande vorderingen  op 
overige overheidsorganisaties (€ 155 duizend) en € 292 duizend op deelnemende gemeentes. Onder 
de uitzettingen in ’s Rijks schatkist met een rentetypische looptijd < 1 jaar is het openstaand saldo bij 
de BNG verantwoord.  Dit is voorgeschreven op grond van de Wet Verplicht Schatkistbankieren. 
 
Onder de overige vorderingen zijn de grootste posten de vorming van de inkomensdebiteuren (€ 14,5 
mln.) en de voorziening voor de inkomensdebiteuren (€ 5,7 mln.). Het inbare saldo bedraagt € 8,7 mln. 
Hiertegenover is een niet invorderbare rekening courant opgenomen voor de schuld vanuit Werkzaak 
richting deelnemende gemeenten. De vordering wordt in het kader van de rijksregelgeving (BUIG, BBZ) 
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verrekend met de desbetreffende gemeente op het moment van daadwerkelijke ontvangst vanuit de 
inkomensdebiteur.  
 
De post overige debiteuren betreft het saldo van openstaande debiteuren € 1,7 mln. en een 
voorziening dubieuze debiteuren € 0,2 mln.   
 
Het saldo van het buiten ’s Rijks schatkist aangehouden middelen bedroeg per kwartaal: 

Tabel 21 

    Kwartaal    Kwartaal    Kwartaal    Kwartaal  

(bedragen x € 1.000)   1   2   3   4 

                  
Op dagbasis buiten 's Rijks schatkist 
gehouden middelen   

1177   905   569   472 

Drempelbedrag   766   766   766   766 

Ruimte onder drempelbedrag           197   294 

Overschrijding van het drempelbedrag   411   139         

 
  
Liquide middelen 
De liquide middelen kunnen als volgt worden gespecificeerd: 

Tabel 22 

(€ 1.000) 
Boekwaarde per  

31-12-2017 
Boekwaarde per  

31-12-2016 

Kassaldi 1 
                                                       

1  
Bank- en 
girosaldi 723 

                                               
1.161  

Totaal  724 
                                               

1.162  

 
De liquide middelen kennen geen opnamebeperking of valutarisico’s. 
 
Overlopende activa 

Tabel 23 

(bedragen x € 1.000) 
Boekwaarde 
31-12-2017 

Boekwaarde 
31-12-2016 

Overige nog te ontvangen bedragen en 
vooruitbetaalde bedragen die ten laste van 
volgende begrotingsjaren komen 

               
5.445  

                
1.829  

Totaal  
               

5.445  
                

1.829  

 
De nog te ontvangen en vooruitbetaalde bedragen bestaan hoofdzakelijk uit nog te vorderen BTW op 
de belastingdienst (€ 2,0 mln.) en op balansdatum naar de gemeenten te verleggen BTW (€ 1,8 mln.). 
Aanvullend is de LIV (Lage Inkomens Vergoeding) voor 0,6 mln. nog te ontvangen en is de rekening 
courantverhoudingen met Werkzaak Plus en Flex & Zeker (€ 0,9 mln.) te verrekenen. 
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VASTE PASSIVA 
 
Reserves 
Het Eigen vermogen van Werkzaak wordt als volgt gespecificeerd: 

Tabel 24 

(bedragen x € 1.000) 
Boekwaarde 
31-12-2017 

Boekwaarde 
31-12-2016 

Algemene reserve                    800                          1  
Bestemmingsreserves                 4.114                  6.394  
Gerealiseerde resultaat                    327                  2.478  

Totaal                 5.241                  8.873  

 
De ontwikkeling en samenstelling van de reserves nader gespecificeerd: 

Tabel 25 

Reserves 
(bedragen x € 1.000) 

Boekwaarde 
 31-12-2016 Toevoeging Onttrekking 

Bestemming 
resultaat vorig 

boekjaar 
Boekwaarde 
 31-12-2017 

Algemene reserve 

Algemene reserve                        1                        799                    800  

Bestemmingsreserves 

Opstartkosten                2.867                   1.222                   1.645  

Inrichting Werkzaak                   599                    200                    618                      181  

Afwikkeling Liquidatie Lander                1.865                       1.865  

Onderhoud                   866                      792                         73  

Aanpak participatiewet                   197                      197                          -    

Innovatie                       -                      350                        350  

Gerealiseerd resultaat 

Gerealiseerde resultaat                2.478                    327                  -2.478                    327  

Totaal                8.873                    877                 2.830                -1.679                 5.241  

 
De ontwikkeling van de reserves (en voorzieningen) is overeenkomstig de bestemming. De 
bestemmingen zijn bij de vaststelling van de jaarrekening 2016 door het AB Werkzaak bepaald.  
 
Algemene reserve 
Op basis van realisatie 2017 kan het plafond van de Algemene Reserve (weerstandsvermogen) worden 
bepaald op € 2,75 mln. Het bestuur heeft bij de vaststelling van de jaarrekening 2016 besloten om uit 
het resultaat 2016 de Algemene Reserve met € 0,8 mln. te doteren. Het restant is verrekend met de 
gemeenten. Voorgesteld wordt het resultaat 2017 te doteren aan het weerstandsvermogen. 
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Opstartkosten 
De bestemmingsreserve Opstartkosten wordt ingezet ter dekking van de opstartkosten Werkzaak. De 
aanwending van de reserve in het boekjaar kan als volgt worden gespecificeerd: 
 

Tabel 26 

x €1.000 Begroting 2017 Realisatie 2017 

 Tijdelijke formatie                                     612                                     565  

 Opleiding & Ontwikkeling                                        35                                         -    

 Mobiliteit                                        90                                        21  

 P&O                                     737                                     587  

 Huisvesting                                     494                                     384  

 ICT                                        50                                        50  

 Onvoorzien                                     139                                     202  

 Totaal                         1.420                         1.222  

 
Deze reserve wordt afgewikkeld in de jaarrekening 2018. 
 
Inrichting Werkzaak  
De bestemmingsreserve Inrichting Werkzaak is bedoeld voor de dekking van kosten in het kader van 
de overgang van GR LANDER naar Werkzaak. De reserve is ingezet voor de financiële afwikkeling, ICT 
consultancy en het afronden van personeelsvraagstukken. Vanaf 2018 is de omvang van de reserve 
afgestemd op de resterende personeelsvraagstukken. 
 
Afwikkeling Liquidatie Lander 
Dit betreft de reserve voor betalingen die volgen op het moment dat de panden Unieweg en Panoven 
zijn verkocht, alsmede de afwikkeling van de Dariuz-aandelen. Na verkoop volgt een voorstel voor 
verrekening aan de in de GR LANDER deelnemende gemeenten. 
 
Onderhoud  
De reserve is overeenkomstig bestuursbesluit voor € 0,8 mln. ingezet ter financiering van de renovatie 
Poppenbouwing (Geldermalsen). Het resterende deel van de bestemmingsreserve is bestemd voor 
noodzakelijk onderhoud aan de panden Panoven (Geldermalsen) en de Unieweg (Zaltbommel). Na 
verkoop van de panden valt de reserve vrij. 
 
Aanpak Participatiewet  
Deze reserve is voor de financiering van activerende maatregelen en ter dekking van over- en 
onderrealisatie en vergelijkbare risico’s die voortvloeien uit de financieringswijze van de 
Participatiewet. Overeenkomstig deze doelstelling is in 2017 besloten de reserve in te zetten als 
gedeeltelijke dekking voor de lasten van de Inleenvergoeding Doelgroep. 
 
Innovatie 
Het AB Werkzaak heeft in 2017 ingestemd met de vorming van deze bestemmingsreserve. De reserve 
is bedoeld om Werkzaak de mogelijkheden te bieden om -vanuit haar primaire opdracht- nieuwe 
initiatieven te ontwikkelen. Het bestuur stelt voorafgaand een bestedingsplan vast.  
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Voorzieningen 
Werkzaak kent één voorziening die afkomstig is van GR LANDER. Dit betreft de Voorziening personeel. 

Tabel 27 

(x € 1.000) 

Boekwaarde 
per 31-12-

2016 Toevoeging Vrijval Aanwending 
Boekwaarde 
31-12-2017 

Voorziening personeel 
                    

434  
                      

-    
                        

-    
                    

172  
                    

262  

Totaal 
                    

434  
                      

-    
                        

-    
                    

172  
                    

262  

 
Deze voorziening dient ter afdekking van een aantal te verwachten lasten op personeel vlak, zoals de 
salariëring van voormalig GR LANDER medewerkers boven het FUWA-waarderingsniveau.  De 
voorziening zal aflopen in 2020. 
 
Vaste schulden met een looptijd langer dan een jaar 

Tabel 28 

(x € 1.000) 
Boekwaarde  
31-12-2017 

Boekwaarde  
31-12-2016 

Geldlening BNG 40.110.596 project 
Poppenbouwing 3.990  4.095  
   
Totaal  3.990  4.095  

 
Per 1 september 2017 is een lening afgesloten ad € 4,2 mln. bij de BNG met een rente van 1,4% per 
jaar en een looptijd van 40 jaar. Deze lening is bestemd voor de financiering van de renovatie en 
nieuwbouw van het pand Poppenbouwing.  
 
De totale rentelast voor het jaar 2017 bedraagt € 53 duizend en de aflossingstermijn die per 1 
augustus 2018 vervalt, ad. € 105 duizend,  is toegevoegd aan de overige schulden.  

 
Tabel 29 

(x € 1.000) 
Saldo per 
31-12-2016 

Vermeer-
deringen 

Aflossing  
2018 

Saldo per 
31-12-2017 

Geldlening project Poppenbouwing            4.095   

                      
105             3.990  

Totaal            4.095    
                      

105             3.990  

 
VLOTTENDE PASSIVA 

Tabel 30 

(x € 1.000) 
Boekwaarde 
31-12-2017 

Boekwaarde 
31-12-2016 

Netto-vlottende schulden met een rentetypische 
looptijd korter dan één jaar                10.026                  1.997  
Overlopende passiva                21.883                17.287  

Totaal                31.910                19.284  
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Netto-vlottende schulden met een rente typische looptijd korter dan één jaar 

Tabel 31 

(x € 1.000) 
Boekwaarde  
31-12-2017 

Boekwaarde  
31-12-2016 

Overige schulden 10.026  1.997  

Totaal 10.026  1.997  

 
De post Overige schulden bestaat hoofdzakelijk uit de rekening courant met gemeenten. Dit betreft de 
te verrekenen voorschotten van circa € 9,9 mln. met deelnemende gemeenten als gevolg van het 
salderen van voorschot en daadwerkelijke kosten over het jaar 2017.  
 
 
Overlopende passiva 

Tabel 32 

(x € 1.000) 
Boekwaarde  
31-12-2017 

Boekwaarde  
31-12-2016 

Verplichtingen die in het begrotingsjaar zijn 
opgebouwd en die in een volgend begrotingsjaar tot 
betaling komen 

                                    
15.631  

                                    
14.996  

Overige vooruitontvangen bedragen die ten bate van 
volgende begrotingsjaren komen. 

                                      
6.252  

                                      
3.686  

Totaal  
                                    

21.883  
                                    

20.973  

 
In de verplichtingen opgebouwd in het begrotingsjaar is de niet opeisbare rekening courant van € 9,6 
mln. voor de debiteuren inkomensvoorziening opgenomen. Daarnaast bestaat deze post uit netto nog 
te betalen uitkeringen (€ 2,4 mln.), personele verplichtingen uit hoofde van verlof en vakantietoeslag 
(€ 1,8 mln.), nog te ontvangen facturen (€ 0,8 mln.) en nog te betalen loonkostensubsidies (€ 0,6 mln.) 
 
De overige vooruitontvangen bedragen hebben betrekking op openstaande arbeidskosten 
gerelateerde verplichtingen (€ 2,3 mln.), te verrekenen BTW-verplichtingen (€ 2,4 mln.) alsmede nog 
te betalen facturen (€ 1,5 mln.). 
 
Waarborgen en garanties 
Onderstaande de specificatie van de waarborgsommen: 

Tabel 33 

x€ 1.000 Aard/omschrijving 
Oorspronkelijk 

bedrag 
Percentage 
borgstelling 

Boekwaarde 
31-12-2017 

Boekwaarde 
31-12-2016 

 
Stichting beheer De 
Commandeur II 11  100% -    11  

 TNT-post 3  100% -    3  

 Totaal 
                               

14    
                                

-    
                               

14  

 
De waarborgsom TNT-post, betreft de frankeermachine overgenomen vanuit GR LANDER. In 2016 is 
een waarborgsom van € 11 duizend betaald aan Stichting beheer De Commandeur voor de huur van 
tijdelijke locatie Schimminck 13 in Zaltbommel. Beide garantstellingen zijn in het boekjaar beëindigd. 
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4.5 Niet uit de balans blijkende verplichtingen 

Overeenkomstig de bepalingen van het BBV wordt in deze paragraaf gerapporteerd over de 
belangrijke financiële verplichtingen waaraan Werkzaak de komende jaren is verbonden. Dit betreft de 
volgende onderdelen: 

 Dienstverlening Centric. De dienstverlening heeft betrekking op outsourcing van de ICT-
omgeving en het gebruik van de systemen K2F en GWS. Het contract kent een looptijd van 3 
jaar tot en met 2018 en vertegenwoordigt een waarde van circa € 2,2 mln. gedurende de 
contractperiode tot en met 2018. In 2018 wordt een nieuwe Europese 
aanbestedingsprocedure voorbereid voor de volgende contractperiode. 

 Voor de jaarrekeningcontrole van de GR en de 2 stichtingen heeft Werkzaak Rivierenland een 
5-jarig contract afgesloten met Baker Tilly Berk. Dit contract heeft een contractwaarde van 5 
keer circa 39,5 duizend euro plus meer werkkosten. Op basis van huidige inzichten zijn de 
kosten over 5 jaar circa 300 duizend euro. Dit contract is via een offertetraject tot stand 
gekomen en is niet EU aanbesteed.  

 Werkzaak heeft een AWBZ-erkenning voor het aanbieden van dagopvang overgenomen vanuit 
de GR LANDER. De hieraan verbonden Reserve Aanvaardbare Kosten (RAK) zal worden 
geactiveerd indien de AWBZ activiteiten worden hervat. Huidige waarde is nihil. 

 Vanaf december 2016 is Werkzaak gehuisvest op de Stadhuiscampus in Tiel. De 
principeafspraken omtrent de dienstverleningsovereenkomst zijn vastgelegd in de 
ondertekende huuraanbieding van de gemeente Tiel van 5 augustus 2015, voor een periode 
van 10 jaar. De jaarlijkse waarde is circa € 450 duizend. Daarnaast is afgesproken dat indien de 
overeenkomst niet wordt verlengd met wederom een periode van 10 jaar een boetebeding in 
werking treedt van circa € 417 duizend . 

 Binnen de minderheidsdeelneming Dariuz is in 2009 afgesproken dat Werkzaak– zodra 
resultaten, solvabiliteit en liquiditeit van Dariuz dit toelaten – een eenmalige vergoeding 
ontvangt van € 152 duizend voor ingebrachte kennis. Inmiddels is dit bedrag ontvangen en 
verwerkt als nog te betalen. Uiteindelijk zal het onderdeel zijn van het voorstel voor 
verrekening met de in GR LANDER deelnemende gemeenten.  

 Binnen de deelname aan een collectief CEDRIS inkoopcontract geeft Werkzaak bedrijfsauto’s 
in onderhoud tegen een vaste maandelijkse vergoeding met een looptijd t/m 2020.  

 Bij de overgang van de SW-activiteiten per 1 januari 2017 van GR Lander naar GR Werkzaak is 
afgesproken dat alle rechten en verplichtingen jegens het SW-personeel overgaan naar GR 
Werkzaak. Hieruit vloeit voort dat de gemeenten garant staan voor de 
betalingen/verplichtingen uit hoofde van vakantiegeld en verlofdagen voor SW-medewerkers.  

 
Werkzaak maakt geen gebruik van financiële derivaten.  
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4.6 TOELICHTING OP HET OVERZICHT VAN BATEN EN LASTEN 

 
EXPLOITATIERESULTAAT 
Het exploitatieresultaat Werkzaak bedraagt € 0,3 mln. en is als volgt opgebouwd.  
 

Tabel 34a 

x € 1.000,- 
Raming begrotingsjaar Realisatie begrotingsjaar 

Realisatie vorig 
begrotingsjaar 

  Baten Lasten Saldo Baten Lasten Saldo Baten Lasten Saldo 

Subtotaal 
programma's 

            
82.190  

   
96.112  -13.924  

         
79.482  

      
93.642  -14.160  

   
76.788  

   
89.154  -12.366  

Subtotaal algemene 
dekkingsmiddelen     

     
12.285      

         
12.035      

      
12.307  

Gerealiseerd totaal 
saldo baten en lasten     -1.639        -2.125      -58  

Subtotaal mutaties 
reserves en 
voorzieningen 

               
1.639    

       
1.639  

           
3.002  

            
550  

            
2.452  

      
4.970  

      
2.434  

        
2.536  

Gerealiseerd 
resultaat     0      

               
327      

        
2.478  

 
Het resultaat wordt gerealiseerd in het programma Bedrijfsvoering. In vergelijking tot de gewijzigde 
begroting 2018 is daarnaast sprake van een begrotingsoverschrijding van € 0,6 mln. in de 
gemeentelijke bijdrage in het programma werk.  
 
 
Gemeentelijk subsidieresultaat 
In totaal dragen de deelnemende gemeenten met een bedrag van € 12,0 mln. bij; dit geeft een 
financieringsresultaat van € 0,3 mln. ten opzichte van begroot € 12,3 mln. Dit resultaat wordt gevormd 
uit: 

 Een lagere gemeentelijke subsidie aan het programma Inkomen (BUIG, BBZ) van € 1,2 mln.  

 Een hogere bijdrage aan het programma Werk van € 0,6 mln. Voornamelijk veroorzaakt door een 
tekort op onderdeel participatie als gevolg van de inleenvergoeding van doelgroep medewerkers 
ad € 0,9 mln. Hier staat een lagere gemeentelijke bijdrage in de SW ad € 0,3 mln tegenover. 

 De gemeentelijke subsidies in het programma Bedrijfsvoering, zijn bepaald op € 8,0 mln. Hierin is 
het bestuursbesluit tot vorming van de bestemmingsreserve Innovatie ad € 0,35 mln. verwerkt.  

 
  



31 
 

Het subsidieresultaat laat zich als volgt samenvatten: 
 
 

Tabel 34 

 
  Realisatie 2017 

Vastgestelde 
begroting  2017 

Realisatie 2016   

(x € 1.000)  

       

Inkomen      

BUIG   2.526 3.343 2.617 

BBZ   -33 313 98 

Totaal   2.493 3.656 2.715 

       

Werk      

SW   
                                

668  
981 1.081 

Participatie   876 0 1.013 

Totaal   1.544 981 2.094 

       

Subsidie resultaat   4.037 4.637 4.809 

Bijdrage Bedrijfsvoering   7.998 7.649 7.499 

       

Totale gemeentelijke bijdrage   12.035 12.285 12.308 

  
 
In de volgende onderdelen worden per programma de financiële resultaten nader toegelicht.  
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PROGRAMMA INKOMEN 
 

Tabel 35 

x € 1.000   

Realisatie 2017 
Gewijzigde  
begroting  2017 

Incidenteel 
gerealiseerd 
in het 
boekjaar 

          

         

  Rijksvergoeding Buig                 40.068                     40.932                     -    

  Terugvordering Buig                       945                           665                     -    

  Rijksvergoeding BBZ                          -0                       1.065                     -    

  Terugvordering BBZ                       663                              -                       -    

 Totaal subsidie doelgroep                  41.676                     42.662                     -    

          

  Verstrekte uitkeringen                 41.673                     43.664                     -    

  Verstrekte loonkostensubsidie PW                    1.474                       1.081                     -    

  Verstrekte uitkeringen Bijzondere bijstand                       392                           194    

  Verstrekte uitkeringen Zelfstandigen                       630                       1.378                     -    

 Totaal directe kosten doelgroep                  44.169                     46.317                     -    
    

   
Subsidie resultaat inkomen                   2.493                       3.655                     -    

 
De uitvoering van het programma Inkomen heeft plaatsgevonden binnen de kaders van de 
vastgestelde begroting.  De rijksvergoeding BUIG is opgenomen inclusief Vangnet.  
De verantwoorde rijksvergoeding BBZ bedraagt per saldo nihil; dit wordt veroorzaakt door lagere 
kosten en de hogere opbrengsten uit terugvordering en verhaal.  
Per saldo zijn de ontvangsten uit terugvordering en verhaal ca. € 1,0 mln. hoger uitgevallen dan 
begroot.  
 
De inzet van het instrument loonkostensubsidies in het kader van de Participatiewet heeft geleid tot 
een last van € 1,5 mln., begroot was € 1,1 mln.. 
De verstrekte uitkeringen bijzondere bijstand komen ten laste van de gemeenten; hier staat geen 
rijksvergoeding in het kader van de BUIG tegenover. 
 
De kosten van de uitvoering van het programma Inkomen worden per gemeente nader gespecificeerd 
in bijlage 8.2. 
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PROGRAMMA WERK   
 

Tabel 36 

x € 1.000 Realisatie 2017 
Gewijzigde begroting  
2017 

Incidenteel 
gerealiseerd in het 
boekjaar 

          
         
  Rijksvergoeding SW                24.064                             25.451                                    -    
  Rijksvergoeding participatie                  2.869                               2.869                                    -    

 Totaal subsidie doelgroep                 26.933                             28.320                                    -    
          
  Participatie                  2.873                               2.869                                    -    
  Dienstverbanden SW                22.089                             20.003                                    -    
  Verstrekte loonkostensubsidie SW                  2.643                               6.429                                    -    
  Inleenvergoeding Doelgroep                  1.069                                      -                                      -    

 Totaal directe kosten doelgroep                 28.674                             29.301                                    -    
       
  Onttrekkingen aan reserves                          -    -                               197  
       
Subsidieresultaat werk 1.742 981 197 

     
 
De uitvoering van het programma Werk heeft voor de SW én participatieactiviteiten plaatsgevonden 
binnen de kaders van de vastgestelde begroting, met uitzondering van de inleenvergoedingen 
Doelgroep. De inleenvergoeding betreft de loonkosten van medewerkers met een afstand tot de 
arbeidsmarkt, die niet worden afgedekt via een loonkostensubsidie in het kader van de 
Participatiewet. 
 
Het subsidieresultaat ad € 1,7 mln. kan als volgt worden gespecificeerd: 

 Subsidieresultaat op de SW: € 0,7 mln. (€ 1,0 mln. begroot). Ten opzichte van de begroting zijn 
de kosten van de uitvoering van de SW € 1,7 mln. lager. Dit verschil wordt veroorzaakt door 
lagere kosten van de loonkostensubsidies (begeleid werken) binnen de SW. De realisatie van 
het aantal plaatsingen is achter gebleven op de ramingen met als gevolg dat meer SW-ers in 
loondienst zijn gebleven. Dit verklaart de hogere kosten op de dienstverbanden SW.  

 Subsidieresultaat Participatie. In overeenstemming met de afspraak met de gemeenten is de 
verantwoording van het Participatiebudget begrensd door het beschikbare budget van € 2,8 
mln. 

 De inleenvergoeding doelgroep levert een tekort van € 1,1 miljoen (nihil begroot). Dit betreft 
medewerkers die voorheen een uitkering in het kader van de Participatiewet ontvingen. Zij zijn 
na een proefplaatsing van maximaal 6 maanden een (tijdelijk) dienstverband aangegaan met 
stichting F&Z of Werkzaak+. Deze medewerkers staan bij deze stichtingen op de loonlijst tegen 
wettelijk minimumloon. Een deel van deze loonkosten wordt gecompenseerd door een uit 
onafhankelijk onderzoek vastgestelde loonkostensubsidie. De verstrekte loonkostensubsidie 
wordt vanuit de BUIG middelen voldaan (verantwoord onder het programma inkomen). Het 
verschil tussen werkelijke loonkosten en loonkostensubsidie betreft de inleenvergoeding. De 
inleenvergoeding dient uiteindelijk opgebracht te worden door bij externe werkgevers 
behaalde omzet, daar deze niet onder de participatiewet kunnen worden gedeclareerd. In de 
begroting was ten onrechte veronderstelt dat de totale loonkosten subsidiabel waren. Deze 
omissie is in de jaarrekening hersteld door de inhuurvergoeding onder het programma Werk 
te verantwoorden, overeenkomstig de Sw-systematiek. 
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 De onttrekking aan de reserve betreft het -overeenkomstig de doelstelling- vrijvallen van de 

bestemmingsreserve Aanpak participatiewet. De doelstelling betreft het oplossen van 

knelpunten ontstaan door het uitvoeren van de Participatiewet. 

De kosten van de uitvoering van het programma Werk worden per gemeente nader gespecificeerd in 
bijlagen 8.3 en 8.4. 
 
 
 
PROGRAMMA BEDRIJFSVOERING 
 

Tabel 37 

x € 1.000   Realisatie 2017 
Vastgestelde 

begroting  2017 

Incidenteel 
gerealiseerd in 
het boekjaar 

            

            

  Gemeentelijke bijdrage                      7.998                       7.649    

  Netto omzet producten en diensten                    7.983                       8.300    

  Interne omzet                             -                             304    

  Bijdrage vanuit Participatie budget                    2.460                       2.274    

  Overige opbrengsten                         431                           329    

Totale opbrengsten bedrijfsvoering                    18.872                     18.856    

            

  Kosten ambtelijk personeel                    13.651                     14.507    

  Inhuur derden                      1.069                           885    

  Doelgroep professionals                             -                             238    

  Sociale Recherche                         463                              -      

  ICT                      1.385                       1.252    

  Huisvesting                         810                           816    

  Kapitaallasten                         421                           471    

  Projectkosten                             -                               45    

  Algemene (kantoor) kosten                         802                           907    

  Startkosten                      1.222                       1.373    

            

Totale kosten bedrijfsvoering                    19.822                     20.495    

            

  Incidentele baten         

  Incidente lasten                             977  

Totale incidentele baten/lasten                             -                                -                          977  

            

  Dotatie aan voorziening         

  Onttrekking voorziening personeel                       172                           266    

  Dotatie aan reserves                         550      

  Onttrekkingen aan reserves                       2.632                       1.373    

            

Resultaat Bedrijfsvoering                      1.304                              -0                      -977  
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Voor de bepaling van het resultaat van het programma bedrijfsvoering is de gemeentelijke 
subsidiebijdrage gepresenteerd onder de baten. Hiermee wordt het bedrijfsvoeringsresultaat 
Werkzaak ad € 0,3 mln. zichtbaar gemaakt.  
 
 
 
Deze is opgebouwd uit een tekort ad € 1,0 mln. reguliere realisatie (inclusief startkosten),  € 1,0 mln. 
incidentele lasten en een onttrekking van per saldo € 2,3 mln. uit reserves en voorzieningen.  
 
Het resultaat op de reguliere programma-uitvoering wordt beïnvloed door: 

1. Opbrengsten (exclusief interne omzet) zijn overeenkomstig de begroting. Per onderdeel kan 
het volgende worden opgemerkt: 

a. De gemeentelijke bijdrage is € 0,3 mln. hoger dan begroot als gevolg van het 
bestuursbesluit tot instelling van de bestemmingsreserve Innovatie. 

b. De netto omzet producten en diensten (de commerciële omzet) is € 0,3 mln. lager dan 
begroot.  

c. De bijdrage van uit het participatiebudget is € 0,2 mln. hoger dan begroot; dit betreft 
de doorbelasting van personele kosten. 

d. De overige opbrengsten zijn € 0,1 mln. hoger dan begroot doordat hierin de 
opbrengsten van projecten en verhuur Unieweg in Zaltbommel zijn verwerkt. 
 

2. Lagere lasten dan begroot (€ 0,5 mln.): 
a. De kosten van personeel, inhuur en sociale recherche (per saldo € 0,2 mln.). Hierop is 

van invloed de vertraagde besluitvorming omtrent de uitvoering van het voorstel 
omtrent het bedrijfsplan 2.0.  

b. Voor de overige kosten van bedrijfsvoering geldt dat sprake is van een onderuitputting 
van € 0,1 mln.  

c. De Startkosten zijn € 0,2 mln. lager dan begroot; deze kosten worden afgedekt uit de 
onttrekking bestemmingsreserve Startkosten. 

 
3. De vastgestelde begroting ging uit van het doorbelasten van interne omzet, welke zou leiden 

tot doorbelasting van kosten van doelgroepprofessionals en van schoonmaakopbrengsten. In 
het boekjaar is deze methodiek niet geëffectueerd, waardoor op deze posten een nihil 
realisatie resteert. 
 

4. De incidentele lasten hebben betrekking op het deel van de investering in de Poppenbouwing 
dat ten laste van de bestemmingsreserve onderhoud wordt gebracht. Daarnaast is sprake van 
de kosten  van de afronding van het ERP-project welke overeenkomstig de bestemming ten 
laste van de reserve herinrichting Werkzaak worden gebracht. De incidentele lasten kunnen 
als volgt worden gespecificeerd: 
 

Tabel 38 

 
x € 1.000 

  

Specificatie incidentele baten en lasten Realisatie 2017 
Vastgestelde 
begroting  2017 

 
Overige baten 

  

  
                     -                                -    

 
Incidentele lasten 

  

 
Consultancy ERP                   185  

 
 

Renovatie Poppenbouwing                   792  
 

  
                  977    
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5. Onderdeel van het programma bedrijfsvoering betreffen de onttrekkingen uit en dotaties aan 

de reserves. Deze mutaties zijn verantwoord in de balans en worden toegelicht bij de 

desbetreffende bestemmingsreserves. Per saldo (na correctie Startkosten en Incidentele 

lasten) hebben de mutaties geen effect op het resultaat van het programma bedrijfsvoering. 

  
ANALYSE BEGROTINGSAFWIJKINGEN EN BEGROTINGSRECHTMATIGHEID 
 

Tabel 39 

                    
x € 1.000,- Raming begrotingsjaar Realisatie begrotingsjaar Begrotingsafwijking 
  Baten Lasten Saldo Baten Lasten Saldo Baten Lasten Saldo 

Programma 
Inkomen    42.662  

  
46.318        -3.656  

  
41.676  

  
44.169       -2.493         986  

     
2.149  

-
1.163  

Programma Werk    28.320  29.301           -981  
  

26.933  28.674      -1.742      1.388  627  761  
Programma 
bedrijfsvoering   11.207   20.495        -9.288  

  
10.874   20.799      -9.925         536  -102  

        
638  

Subtotaal 
programma's   82.190  

  
96.112     -13.924  

  
79.280  

  
93.439       -14.160      2.909  

     
2.674  

         
236  

                    

Saldo financierings 
functie                   

Subtotaal 
algemene 
dekkingsmiddelen          12.285      

       
12.035      

         
250  

Gerealiseerd 
totaal saldo baten 
en lasten           -1.639        -2.125     

         
486  

Toevoeging 
/onttrekking aan 
reserves                   
Programma 
Inkomen                 

Programma Werk       
        

197              -    
             

197        -197     -197  
Programma 
bedrijfsvoering 
reserves      1.373          1.373  

     
2.632  

        
550           2.082    -1.259     -550    -709  

Programma 
bedrijfsvoering 
voorziening         266              266  

        
172              -    

             
172            93   

           
93  

Subtotaal mutaties      1.639           1.639  
     

3.002  
        

550           2.452    -1.363    -550    -813  

Gerealiseerd 
resultaat     0      

             
327        -327  

Hiervoor zijn bij de programmaverantwoordingen ingegaan op de verschillen tussen de realisatie en de 
begrotingsramingen. Hierop bestaat nu geen aanvulling. De uitvoering heeft plaatsgevonden binnen 
de kaders van door het AB vastgestelde gewijzigde begroting 2017.  
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5 WET NORMERING TOPINKOMENS  
Onderstaande tabellen verantwoorden de gegevens per bestuurder.  
 

Tabel 40 

bedragen x € 1 E. Boer 

Functiegegevens Directeur 

Aanvang en einde functievervulling in 
2017 

[01/01] – [31/12] 

Deeltijdfactor in fte [1,0] 

Gewezen topfunctionaris? [nee] 

(Fictieve) dienstbetrekking? [ja] 

    

Bezoldiging   

Beloning plus belastbare 
onkostenvergoedingen 

[112.764] 

Beloningen betaalbaar op termijn [12.809] 

Subtotaal [125.573] 

    

Individueel toepasselijke 
bezoldigingsmaximum 

[181.000] 

    

-/- Onverschuldigd betaald bedrag N.v.t. 

Totale bezoldiging [125.573] 

    

Reden waarom de overschrijding al dan 
niet is toegestaan 

N.v.t. 

    

Gegevens 2016   

Aanvang en einde functievervulling in 
2016 

[01/01] – [31/12] 

Deeltijdfactor 2016 in fte [1,0] 

Beloning plus belastbare 
onkostenvergoedingen 

[101.061] 

Beloningen betaalbaar op termijn [10.730] 

Totale bezoldiging 2016 [111.791] 

 
Leidinggevende topfunctionarissen, gewezen topfunctionarissen met dienstbetrekking 
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Leidinggevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking 

Bedragen x € 1 
MW. C.A.A. van 

Rhee-Oud 
Ammerveld 

Dhr. C.A.H. 
Zondag 

Dhr. C. Stolwijk 

Functiegegevens Voorzitter Bestuurslid 
Bestuurslid / 

Voorzitter (vanaf 
13/07) 

Kalenderjaar 2017 2016 2017 2016 2017 2016 

Periode functievervulling in het 
kalenderjaar (aanvang – einde) 

[01/01] 
 –  

[12/07] 

[01/01] 
– 

[31/12] 

[01/01] 
– 

[31/12] 

[01/01] 
– 

[31/12] 

[01/01] 
– 

[31/12] 

[01/01] 
– 

[31/12] 

Aantal kalendermaanden 
functievervulling in het 
kalenderjaar 

[6,5] [12] [12] [12] [12] [12] 

              

Individueel toepasselijke 
bezoldigingsmaximum 

            

Maximum uurtarief in het 
kalenderjaar 

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Maxima op basis van de 
normbedragen per maand 

[0] [0] [0] [0] [0] 40 

Individueel toepasselijke 
maximum gehele periode 
kalendermaand 1 t/m 12 

[0] [0] [0] 

N.v.t. N.v.t. N.v.t. 

              

Bezoldiging             

Werkelijk uurtarief lager dan het 
(gemiddeld) maximum uurtarief? 

N.v.t. N.v.t. N.v.t. 

Bezoldiging in de betreffende 
periode 

[0] [0] [0] [0] [0] [0] 

Totale bezoldiging gehele periode 
kalendermaand 1 t/m 12 

[0] [0] [0] 

        

-/- Onverschuldigd betaald bedrag N.v.t. N.v.t. N.v.t. 

Totale bezoldiging, exclusief BTW [0] [0] [0] 

              

Reden waarom de overschrijding 
al dan niet is toegestaan 

N.v.t. N.v.t. N.v.t. 
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Bedragen x € 1 
Dhr. A.P.M. van 

Swam 
Dhr. A. van 

Maanen 
Mw. J.H.A. 
Sørensen  

Functiegegevens Bestuurslid Bestuurslid Bestuurslid 

Kalenderjaar 2017 2016 2017 2016 2017 2016 

Periode functievervulling in het 
kalenderjaar (aanvang – einde) 

[01/01] 
– 

[31/12] 

[01/01] 
– 

[31/12] 

[01/01] 
– 

[31/12] 

[01/01] 
– 

[31/12] 

[01/01] 
– 

[31/12] 

[02/02] 
– 

[31/12] 

Aantal kalendermaanden 
functievervulling in het 
kalenderjaar 

[12] [12] [12] [12] [12] [11,9] 

              

Individueel toepasselijke 
bezoldigingsmaximum 

            

Maximum uurtarief in het 
kalenderjaar 

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Maxima op basis van de 
normbedragen per maand 

[0] [0] [0] [0] [0] [0] 

Individueel toepasselijke 
maximum gehele periode 
kalendermaand 1 t/m 12 

[0] [0] [0] 

N.v.t. N.v.t. N.v.t. 

              

Bezoldiging             

Werkelijk uurtarief lager dan het 
(gemiddeld) maximum uurtarief? 

N.v.t. N.v.t. N.v.t. 

Bezoldiging in de betreffende 
periode 

[0] [0] [0] [0] [0] [0] 

Totale bezoldiging gehele periode 
kalendermaand 1 t/m 12 

[0] [0] [0] 

        

-/- Onverschuldigd betaald bedrag N.v.t. N.v.t. N.v.t. 

Totale bezoldiging, exclusief BTW [0] [0] [0] 
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Bedragen x € 1 Dhr. J. Krook 
Dhr. R.E. 
Benschop  

Mw. S.T. Klein de 
Jong 

Functiegegevens Bestuurslid Bestuurslid Bestuurslid 

Kalenderjaar 2017 2016 2017 2016 2017 2016 

Periode functievervulling in het 
kalenderjaar (aanvang – einde) 

[01/01] 
– 

[31/12] 

[01/01] 
– 

[31/12] 

[01/01] 
– 

[31/12] 

[19/12] 
– 

[31/12] 

[01/01] 
– 

[31/12] 

[21/04] 
– 

[31/12] 

Aantal kalendermaanden 
functievervulling in het 
kalenderjaar 

[12] [12] [12] [0,4] [12] [8,3] 

              

Individueel toepasselijke 
bezoldigingsmaximum 

            

Maximum uurtarief in het 
kalenderjaar 

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Maxima op basis van de 
normbedragen per maand 

[0] [0] [0] [0] [0] [0] 

Individueel toepasselijke 
maximum gehele periode 
kalendermaand 1 t/m 12 

[0] [0] [0] 

N.v.t. N.v.t. N.v.t. 

              

Bezoldiging             

Werkelijk uurtarief lager dan het 
(gemiddeld) maximum uurtarief? 

N.v.t. N.v.t. N.v.t. 

Bezoldiging in de betreffende 
periode 

[0] [0] [0] [0] [0] [0] 

Totale bezoldiging gehele periode 
kalendermaand 1 t/m 12 

[0] [0] [0] 

        

-/- Onverschuldigd betaald bedrag N.v.t. N.v.t. N.v.t. 

Totale bezoldiging, exclusief BTW [0] [0] [0] 

              

Reden waarom de overschrijding 
al dan niet is toegestaan 

N.v.t. N.v.t. N.v.t. 
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Bedragen x € 1 Dhr. B. Brink 

Functiegegevens Bestuurslid 

Kalenderjaar 2017 2016 

Periode functievervulling in het 
kalenderjaar (aanvang – einde) 

[04/07] 
– 

[31/12] 
- 

Aantal kalendermaanden 
functievervulling in het 
kalenderjaar 

[5,9] [0] 

      

Individueel toepasselijke 
bezoldigingsmaximum 

    

Maximum uurtarief in het 
kalenderjaar 

€ 0 € 0 

Maxima op basis van de 
normbedragen per maand 

[0] [0] 

Individueel toepasselijke 
maximum gehele periode 
kalendermaand 1 t/m 12 

[0] 

N.v.t. 

      

Bezoldiging     

Werkelijk uurtarief lager dan het 
(gemiddeld) maximum uurtarief? 

N.v.t. 

Bezoldiging in de betreffende 
periode 

[0] [0] 

Totale bezoldiging gehele periode 
kalendermaand 1 t/m 12 

[0] 

    

-/- Onverschuldigd betaald bedrag N.v.t. 

Totale bezoldiging, exclusief BTW [0] 

      

Reden waarom de overschrijding 
al dan niet is toegestaan 

N.v.t. 

 
Er zijn in 2017 geen uitkeringen wegens beëindiging van het dienstverband verstrekt aan personen die 
onder de reikwijdte van de WNT vallen. 
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6 VERSLAGLEGGING AWBZ-ACTIVITEITEN VAN DE GR WERKZAAK OVER HET 

JAAR 2017 
 
ALGEMEEN 

 
Werkzaak Rivierenland is een samenwerkingsverband van een aantal gemeenten, op grond van de 
Wet GR. 
 

Algemene gegevens: : Werkzaak Rivierenland 
AGB-nr  : 508 
KvK nr. :  
E-mailadres : info@werkzaakrivierenland.nl 
Internet : www.werkzaakrivierenland.nl 

 
Werkzaak Rivierenland voert taken uit binnen de Wet sociale werkvoorziening en de Participatiewet. 
Vanaf 2008 is GR LANDER, rechtsvoorganger van Werkzaak Rivierenland, eveneens zelfstandig binnen 
het domein van de AWBZ actief geweest; Werkzaak Rivierenland voert –als gevolg van het opgaan van 
de activiteiten van de GR LANDER in de nieuwe GR Werkzaak Rivierenland-  de AWBZ-erkenning vanaf 
2017. 
 
GR LANDER had voor de uitvoering van de AWBZ-activiteiten hiervoor een separate organisatorische 
uitvoerende afdeling ingesteld. Indirecte functies worden binnen de GR gecombineerd uitgevoerd.  
In de periode 2012 - 2017 zijn geen activiteiten ontplooit. Werkzaak Rivierenland heeft besloten haar  
toelating aan te houden. In een latere fase kan een integratie met  participatiewetcliënten (de 
zogenaamde categorie 4 cliënten) opportuun zijn. 
 
Verslaglegging 
Als GR valt Werkzaak Rivierenland qua verslaglegging onder het regime van het BBV.  
Aangezien Werkzaak Rivierenland ook haar AWBZ-activiteiten uitvoert binnen haar GR-rechtsvorm is 
de primaire jaarrekening Werkzaak Rivierenland, waar deze paragraaf een onderdeel van is, dus 
binnen de regels van het BBV opgesteld. 
 
Werkzaak Rivierenland publiceert jaarlijks een (directie) Jaarverslag, een Sociaal Jaarverslag en een 
Jaarrekening. 
 
Voor wat betreft Structuur van het concern, Kerngegevens, Belanghebbenden, Toezicht, 
Bedrijfsvoering, Verbonden Partijen en Prestaties wordt daarnaar verwezen. 
 
De verantwoording van de AWBZ-activiteiten is in deze bijlage bij de jaarrekening van de GR 
opgenomen. Omdat er geen activiteiten zijn uitgevoerd betreft het een zogenaamde nihil 
jaarrekening. In deze bijlage is geen balans opgenomen.  
In deze reserve zijn de binnen de toelating van de instelling gerealiseerde gecumuleerde resultaten uit 
zorggebonden, subsidiabele of collectief gefinancierde activiteiten opgenomen. 
 
De RAK is bestemd als risicobuffer voor eventuele toekomstige AWBZ activiteiten. In de balans van de 
GR is dit geïntegreerd in het Eigen Vermogen. Indien Werkzaak Rivierenland besluit opnieuw AWBZ-
erkende activiteiten te ontplooien zal opnieuw tot vorming van de RAK worden overgegaan.   

mailto:info@werkzaakrivierenland.nl
http://www.werkzaakrivierenland/
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GRONDSLAGEN VAN DE FINANCIËLE VERSLAGGEVING 
 
Algemeen 
De in deze bijlage opgenomen resultatenrekening, alsmede de weergegeven balansposten zijn 
opgemaakt in overeenstemming met de Regeling verslaggeving WTZi en met titel 9 BW 2 (inclusief RJ 
655) 
 
De toegepaste grondslagen zijn slechts weergegeven voor zover ze voor de AWBZ-verslaglegging van 
GR LANDER relevant zijn respectievelijk voor zover ze afwijken van de bepalingen van het BBV. 

 
Bijdragen AWBZ 
Dit betreft de realisatie van het aantal eenheden productie vermenigvuldigd met het met het 
zorgkantoor overeengekomen tarief per eenheid. 
 
Financieringstekort/-overschot (AWBZ) 
Dit betreft het per ultimo van een jaar bestaande verschil tussen het wettelijk budget voor 
aanvaardbare kosten (subsidie) en de daadwerkelijk ontvangen voorschotten plus de in rekening 
gebrachte vergoedingen voor diensten en verrichtingen ter dekking van dat budget. 
De per balansdatum over diverse jaren bestaande financieringstekorten en –overschotten worden 
gesaldeerd opgenomen. 
 
Reserve aanvaardbare kosten (AWBZ) 
In deze reserve worden de binnen de toelating van de instelling gerealiseerde gecumuleerde 
resultaten uit zorggebonden, subsidiabele dan wel collectief gefinancierde activiteiten opgenomen. 
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Tabel 42     
Resultatenrekening      
(bedragen x € 1.000) 
     
 Rekening   Rekening 
 2017   2016 

     Baten     
     Bijdagen AWBZ 
 0   0 
Bijdragen derden 
 0   0 
       

Totaal opbrengsten 0   0 

     Lasten 
     
     Personeelskosten 
 0   0 
Overige bedrijfskosten 
 0   0 

Totaal lasten 
 0   0 

     Bedrijfsresultaat (baten - lasten) 
 0   0 
     Overige baten/lasten 
 0   0 
     Exploitatieresultaat 
 

0   0 

     Reserve aanvaardbare kosten (x  € 1.000,-) 
    
     Stand per 31-12 van het boekjaar 
 0   0 
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7 CONTROLEVERKLARING 
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8 BIJLAGEN 
8.1 SISA VERANTWOORDING 

Tabel 46  zie afzonderlijk bestand Tabel 46 Sisa 2017 definitief; tabel hieronder is niet volledig 
ingekopieerd 

  

SZW G2B Gebundelde uitkering op 

grond van artikel 69 

Participatiewet_deel 

openbaar lichaam 2017

Openbaar lichaam o.g.v. 

Wgr (SiSa tussen 

medeoverheden)

Het openbaar lichaam 

verantwoordt hier per 

gemeente over het deel 

van de regeling dat in 

(jaar T) door het 

openbaar lichaam is 

uitgevoerd.

Hieronder per regel één 

gemeente(code) selecteren en in de 

kolommen ernaast de 

verantwoordingsinformatie voor die 

gemeente invullen

Besteding (jaar T) algemene 

bijstand

Deel openbaar lichaam

I.1 Participatiewet (PW)

Baten (jaar T) algemene 

bijstand (exclusief Rijk)

Deel openbaar lichaam

I.1 Participatiewet (PW)

Besteding (jaar T) IOAW 

Deel openbaar lichaam

I.2 Wet inkomensvoorziening 

oudere en gedeeltelijk 

arbeidsongeschikte werkloze 

werknemers (IOAW)

Baten (jaar T) IOAW (exclusief 

Rijk)

Deel openbaar lichaam

I.2 Wet inkomensvoorziening 

oudere en gedeeltelijk 

arbeidsongeschikte werkloze 

werknemers (IOAW)

Besteding (jaar T) IOAZ

Deel openbaar lichaam

I.3 Wet inkomensvoorziening 

oudere en gedeeltelijk 

arbeidsongeschikte gewezen 

zelfstandigen (IOAZ)

Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R

Indicatornummer: G2B / 01 Indicatornummer: G2B / 02 Indicatornummer: G2B / 03 Indicatornummer: G2B / 04 Indicatornummer: G2B / 05 Indicatornummer: G2B / 06

1 060216 Gemeente Culemborg € 7.103.647 € 159.965 € 535.057 € 7.110 € 68.517 

2 060236 Gemeente Geldermalsen € 3.266.405 € 93.158 € 323.636 € 3.253 € 28.920 

3 060263 Gemeente Maasdriel € 3.095.305 € 77.395 € 232.145 € 360 € 70.969 

4 060304 Gemeente Neerijnen € 1.511.453 € 27.503 € 67.828 € 3.496 € 11.700 

5 060281 Gemeente Tiel € 16.201.685 € 374.726 € 946.517 € 11.139 € 103.111 

6 060668 Gemeente West Maas En 

Waal

€ 2.790.539 € 62.666 € 561.014 € 707 € 16.434 

7 060297 Gemeente Zaltbommel € 4.245.860 € 76.801 € 252.197 € 0 € 56.477 

Hieronder verschijnt de 

gemeente(code) conform de keuzes 

gemaakt bij G2B / 01

In de kolommen hiernaast de 

verantwoordingsinformatie voor die 

gemeente invullen

Besteding (jaar T) 

Loonkostensubsidie o.g.v. art. 

10d Participatiewet

Deel openbaar lichaam

I.7 Participatiewet (PW)

Baten (jaar T) 

Loonkostensubsidie o.g.v. art. 

10d Participatiewet (excl. Rijk)

Deel openbaar lichaam 

I.7 Participatiewet (PW)

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R

Indicatornummer: G2B / 12 Indicatornummer: G2B / 13 Indicatornummer: G2B / 14

1 060216 Gemeente Culemborg € 216.334 

2 060236 Gemeente Geldermalsen € 176.719 

3 060263 Gemeente Maasdriel € 103.929 

4 060304 Gemeente Neerijnen € 78.838 

5 060281 Gemeente Tiel € 604.053 

6 060668 Gemeente West Maas En 

Waal

€ 97.699 

7 060297 Gemeente Zaltbommel € 190.537 

SiSa bijlage verantwoordingsinformatie 2017 op grond van artikel 3 van de Regeling informatieverstrekking sisa - d.d. 10 januari 2018
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SZW G3B Hieronder per regel één 

gemeente(code) selecteren en in de 

kolommen ernaast de 

verantwoordingsinformatie voor die 

gemeente invullen

Besteding (jaar T) 

levensonderhoud gevestigde 

zelfstandigen (exclusief Bob)

Besteding (jaar T) 

kapitaalverstrekking (exclusief 

Bob)

Baten (jaar T) levensonderhoud 

gevestigde zelfstandigen 

(exclusief Bob) (exclusief Rijk)

Baten (jaar T) 

kapitaalverstrekking (exclusief 

Bob) (exclusief Rijk)

Besteding (jaar T) aan 

onderzoek als bedoeld in 

artikel 56 Bbz 2004 (exclusief 

Bob) 

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R

Indicatornummer: G3B / 01 Indicatornummer: G3B / 02 Indicatornummer: G3B / 03 Indicatornummer: G3B / 04 Indicatornummer: G3B / 05 Indicatornummer: G3B / 06

1 060216 Gemeente Culemborg € 52.197 € 25.058 € 11.781 € 49.588 € 33.850 

2 060236 Gemeente Geldermalsen € 28.287 € 59.077 € 1.938 € 92.670 € 24.102 

3 060263 Gemeente Maasdriel € 47.901 € 0 € 2.172 € 83.303 € 27.147 

4 060304 Gemeente Neerijnen € 35.448 € 0 € 39.466 € 45.397 € 8.341 

5 060281 Gemeente Tiel € 136.884 € 27.900 € 21.966 € 74.213 € 35.208 

6 060668 Gemeente West Maas En 

Waal

€ 26.214 € 1.500 € 12.561 € 65.190 € 13.072 

7 060297 Gemeente Zaltbommel € 13.959 € 16.458 € 5.733 € 155.566 € 22.245 

Hieronder verschijnt de 

gemeente(code) conform de keuzes 

gemaakt bij G3B / 01

In de kolommen hiernaast de 

verantwoordingsinformatie voor die 

gemeente invullen

Besteding (jaar T) Bob Baten (jaar T) Bob (exclusief 

Rijk)

Besteding (jaar T) aan 

uitvoeringskosten Bob als 

bedoeld in artikel 56 Bbz 2004

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R

Indicatornummer: G3B / 07 Indicatornummer: G3B / 08 Indicatornummer: G3B / 09 Indicatornummer: G3B / 10

1 060216 Gemeente Culemborg € 0 € 0 € 0 

2 060236 Gemeente Geldermalsen € 0 € 0 € 0 

3 060263 Gemeente Maasdriel € 0 € 0 € 0 

4 060304 Gemeente Neerijnen € 0 € 0 € 0 

5 060281 Gemeente Tiel € 0 € 0 € 0 

6 060668 Gemeente West Maas En 

Waal

€ 0 € 0 € 0 

7 060297 Gemeente Zaltbommel € 0 € 0 € 0 

Besluit bijstandverlening 

zelfstandigen 2004 

(exclusief 

levensonderhoud 

beginnende 

zelfstandigen)_deel 

openbaar lichaam 2017
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8.2 PARTICIPATIEWET (BUIG) EN BBZ GELDEN 

 
Onderstaande tabellen geven inzicht in de realisatie per gemeente van de BUIG en BBZ in 2017.  
 

Tabel 47 
Participatiewet (BUIG)               

x € 1.000 

Neerijnen Zaltbommel Tiel Maasdriel Culemborg 
West 

Maas en 
Waal 

Gelder-
malsen 

Totaal 

Participatiewet 1.511  4.246  16.202  3.095          7.104  2.791  3.266  38.216  
IOA 80  309  1.050  303  604  577  353  3.275  
Ontvangsten         -31        -102    -386     -78            -168         -63          -97        -926  
Loonkostensubsidie           77  188  610  107  216  97  174  1.468  
Starters BBZ 5  58  34  28  29  8  17  178  
Totaal bijstand 1.641  4.698  17.510  3.455     7.784  3.410  3.713  42.211  
                  
Rijksbudget  1.557  4.641  15.649  3.277          7.563  3.258  3.573  39.518  
Tekort         -84              -57     -1.861       -178            -221    -151             -140      -2.692  
Tekort %  5,4% 1,2% 11,9% 5,4% 2,9% 4,6% 3,9%   

Vangnet 
3                 -    539  8                 -    

               
-    

                      
-    550  

Gemeentelijk deel 82  85  1.514  200  279  183  178  2.525  
Dekking tekort 84  57  1.861  178  221  151  140  2.692  

                  

Bijzondere bijstand 
                

1  
                  

29  
             

191  
              

30                58  
              

31  
                     

39  377  

 
 
BBZ 

Tabel 48 

x€ 1.000 Neerijnen Zaltbommel Tiel Maasdriel Culemborg 
West Maas 

en Waal 
Geldermalsen Totaal 

BBZ 
levensonderhoud 35                   21  137  49                71  28                      38  376  

Krediet                -    9  28                 -                    6  -                        49  92  

Onderzoekskosten 8  22  34  27                35  13                      22  162  

Ontvangsten             -85                -161    -100              -78              -62              -87                     -95  -663  

Totaal BBZ             -41                -109  99        -2                51              -46                      14      -33  

          
Rijksvergoeding 
totaal             -30                  -78  79                  3                43        -32                      14  -0  

          
Gemeentelijk 
bijdrage             -12                  -30  20           -5                  7         -13                         0    -33  
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8.3 SUBSIDIE SW 

Onderstaande tabel geeft inzicht in de realisatie van de SW subsidies in 2017.  

Tabel 49 

x€ 1.000  Buren Culemborg 
Gelder 
malsen Maasdriel 

Neder-
Betuwe Neerijnen Tiel 

Zalt-
bommel Totaal 

SE realisatie 
             

85,81  
         

138,37  
      

85,77  
           

84,02  
        

55,43          42,39  
    

333,17  
   

128,42  
    

953,40  

Prognose subsidie  
             

2.166  
           

3.493  
      

2.165  
           

2.121  
        

1.399          1.070  
      

8.409       3.241  
    

24.064  

Budget Algemene uitkering  
             

2.406  
           

3.540  
      

2.330  
           

2.344  
        

1.539          1.132  
      

8.783       3.377  
    

25.451  

Verschil 
               

(240) 
               

(48) 
       

(165) 
             

(223) 
         

(140) 
           

(62) 
       

(374) 
      

(136) 
    

(1.388) 

Realisatie SW-subsidie 
             

2.166  
           

3.493  
      

2.165  
           

2.121  
        

1.399  
        

1.070  
      

8.409       3.241  
    

24.064  

%-verdeling per gemeente 9,0% 14,5% 9,0% 8,8% 5,8% 4,4% 34,9% 13,5% 100% 

Financiering SW 
subsidieresultaat 

                  
60  

                
97  

           
60  

                
59  

             
39               30  

         
233            90  

         
668  

           

Saldo IU-SD      -180  
                

49    -105       -164    -101             -32    -140          -46  -719  

 
 
 

8.4 PARTICIPATIE BUDGET 

Onderstaande tabel geeft inzicht in de realisatie van de participatie budget in 2017.  

Tabel 50 
x€ 1.000 

 
Activiteit per werkzoekende  Totaal   Culemborg  

 Gelder 
malsen   Maasdriel  

 Neer 
ijnen   Tiel  

 West 
Maas 

en Waal   Zaltbommel  
Doorbelasting Personele 
kosten       2.460               533            113              98       43      1.434          127          111  

Additionele kosten LKS -p wet             48                   5                6                6         4            17              3               7  

Inkoop instrumenten          272                 33              25              42       12            77              9             74  

Totaal Activiteiten       2.780               571            145            146       59      1.528          139          192  

Te verdelen (reis) kosten             89                 18                5                5         2            49              4               6  

Totaal        2.869               589            149            151       61      1.577          144          198  

Gemeentelijk budget IU-SD       2.869               589            149            151       61      1.577          144          198  

                  

Verdeel % IU-SD 100% 21% 5% 5% 2% 55% 5% 7% 

                  

Inleenvergoeding doelgroep          876               180              46              46       19         481            44             60  

 
De regel inleenvergoeding doelgroep geeft inzicht in de gevolgen per gemeente in de doorbelasting 
van deze kosten.  
 
 
 



50 
 

8.5 BIJDRAGE BEDRIJFSVOERING PER GEMEENTE 

Onderstaande tabel geeft inzicht in de realisatie van de bedrijfsvoeringbudget in 2017.  

Tabel 51 
 

x € 1.000     Realisatie 2017 
Vastgestelde 
begroting  2017 

Realisatie 2016 

      

Specificatie bijdrage per gemeente   

 Buren            192                  184  243 

 Culemborg        1.440              1.377  1.457 

 Geldermalsen           690                  660  648 

 Maasdriel           661                  632  648 

 Neder-Betuwe           120                  115  162 

 Neerijnen           338                  323  324 

 Tiel         3.117              2.981  2.642 

 West Maas en Waal           500                  478  486 

 Zaltbommel           939                  898  890 

          7.998  7.648 7.499 
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9 JAARREKENING 2017 STICHTING WERKZAAK PLUS 
 

9.1 BESTUURSVERSLAG 

 
Werkzaak-plus fungeert als steunstichting voor de activiteiten van de GR Werkzaak Rivierenland (GR). 
Het bestuur van de stichting wordt statutair gevormd door het bestuur van de GR. Statutair is bepaald 
dat de voorzitter van de GR tevens voorzitter is van de stichting; de zittingsperiode van het bestuur is 
zoveel mogelijk gelijk aan die van de GR.  
 
Het doel van de stichting is het mede uitvoeren van regelingen voor gesubsidieerde arbeid in ruimste 
zin. Daaronder valt ook het bieden van mogelijkheden aan werknemers met aansluitproblemen om 
werkzaamheden binnen de GR uit te voeren. De stichting heeft geen winstoogmerk. 
 
Vanaf 2002 heeft de stichting zich ontwikkeld tot een werkgeversorganisatie ter ondersteuning van de 
GR. De stichting treedt op als werkgever voor nadien in dienst getreden semi-ambtelijk personeel en 
voor doelgroepwerknemers. In 2014 is besloten om de activiteiten uit te breiden door nieuwe SW-
arbeidscontracten onder te brengen binnen de stichting. De GR is verantwoordelijk voor de uitvoering 
van de werkzaamheden. In het boekjaar 2017 heeft de stichting geen andere activiteiten ontplooid.  
 
De voorliggende jaarrekening bevat de financiële verantwoording van de activiteiten die de stichting in 
haar werkgeversrol heeft verricht. De werknemers van de stichting worden binnen de GR ingezet voor 
het verrichten van werkzaamheden. Hiervoor ontvangt de stichting een inleenvergoeding op basis van 
de kostprijs (brutoloon en overige personeelskosten), onder aftrek van (eventuele) 
loonkostensubsidies. De organisatie kosten, zoals die van de accountant en verzekeringen, komen voor 
rekening van de GR. De exploitatie kent een nihil-resultaat. Het uiteindelijke bedrijfsrisico wordt 
gedragen door de GR. Logischerwijs is er geen activiteitenverslag opgesteld. Hiervoor wordt verwezen 
naar het jaarverslag van de GR. 
 
De jaarrekening is opgesteld volgens de vereisten van het Burgerlijk Wetboek. 
 
 

Opgemaakt te Geldermalsen Vastgesteld te Geldermalsen 
Xx juli 2018 Xx juli 2018 
  
 
 
Ondertekening is nog uit te werken 
 
Controller  

 
 
 
 
Bestuursvoorzitter 
….C. Stolwijk….. 

 
 
 
Directeur 
E. Boer MBA 
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9.2 WAARDERINGSGRONDSLAGEN EN BEPALING VAN HET RESULTAAT 

 
ALGEMEEN 
De jaarrekening is opgesteld volgens de bepalingen van Titel 9 Boek 2 BW. De waardering van activa 
en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op basis van historische kosten, tenzij anders 
vermeld.  
 
Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking hebben. Winsten worden 
slechts opgenomen voor zover zij op balansdatum zijn gerealiseerd. Verplichtingen en mogelijke 
verliezen die hun oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar, worden in acht genomen indien 
zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden. 
 
Werkzaak-plus fungeert als steunstichting voor de activiteiten van de GR Werkzaak Rivierenland (GR). 
Het doel van de stichting is het mede uitvoeren van regelingen voor gesubsidieerde arbeid in ruimste 
zin. Daaronder valt ook het bieden van mogelijkheden aan werknemers met aansluitproblemen om 
werkzaamheden binnen de GR uit te voeren. De stichting heeft geen winstoogmerk. 
 
Om de grondslagen en regels voor het opstellen van de jaarrekening te kunnen toepassen, is het nodig 
dat het bestuur van de stichting zich over verschillende zaken een oordeel vormt, en dat het bestuur 
schattingen maakt die essentieel kunnen zijn voor de in de jaarrekening opgenomen bedragen. Indien 
het voor het geven van het vereiste inzicht noodzakelijk is, is de aard van deze oordelen en schattingen 
inclusief de bijbehorende veronderstellingen opgenomen bij de toelichting op de betreffende 
jaarrekeningposten. 
 
 
GRONDSLAGEN BALANS 
Voor zover niet anders vermeld, worden de activa en passiva gewaardeerd tegen nominale waarde. De 
gehanteerde grondslagen zijn ongewijzigd ten opzichte van voorgaand jaar. 
 
Vorderingen 
De vorderingen worden bij eerste verwerking opgenomen tegen de reële waarde en vervolgens 
gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. De reële waarde en geamortiseerde kostprijs zijn 
gelijk aan de nominale waarde. Noodzakelijk geachte voorzieningen voor het risico van oninbaarheid 
worden in mindering gebracht. Deze voorzieningen worden bepaald op basis van individuele 
beoordeling van de vorderingen. 
 
Liquide middelen 
De liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde en staan, voor zover niet anders 
vermeld, ter vrije beschikking van de onderneming. 
 
Kortlopende schulden 
De kortlopende schulden betreffen de schulden met een looptijd van korter dan een jaar. De schulden 
worden bij eerste verwerking opgenomen tegen de reële waarde en vervolgens gewaardeerd tegen 
geamortiseerde kostprijs. De reële waarde en geamortiseerde kostprijs zijn gelijk aan de nominale 
waarde. 
 
Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen  
De niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen zijn, tenzij anders vermeld, gewaardeerd 
tegen nominale waarde. 
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GRONDSLAGEN RESULTAATBEPALING  
Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de opbrengstwaarde van de geleverde prestaties 
en de kosten en andere lasten van het verslagjaar, met inachtneming van de hiervoor vermelde 
waarderingsgrondslagen. Winsten zijn verantwoord in het jaar waarin de prestaties zijn verricht. 
Verliezen welke hun oorsprong vinden in het verslagjaar zijn in aanmerking genomen zodra deze 
voorzienbaar zijn. 
 
Kosten 
De kosten worden toegerekend aan het verslagjaar waarop zij betrekking hebben. Verliezen worden 
genomen in het jaar deze voorzienbaar zijn. 
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9.3 BALANS PER 31 DECEMBER 2017  

 
 
 

Tabel 1 
ACTIVA 

    

     
x € 1 

 
31-12-2017 

 
31-12-2016 

     
VASTE ACTIVA 

    

     
Materiele vaste activa 

 
0 

 
0 

     
Financiele vaste activa 

 
0 

 
0 

     

     
VLOTTENDE ACTIVA 

    

     
Voorraden 

 
0 

 
0 

     
Vorderingen 

 
427.667 

 
313.985 

     
Liquide middelen 

 
1.158.187 

 
266.957 

     
Overlopende activa 

 
0  

 
1.428 

     

     

     

     

  
  

 
  

TOTAAL 
 

1.585.854 
 

582.370 
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Tabel 2 
PASSIVA 

    

     
x € 1 

 
31-12-2017 

 
31-12-2016 

     
VASTE PASSIVA 

    

     
Eigen vermogen 

    
Eigen vermogen 

 
0 

 
0 

resultaat lopend jaar 
 

0 
 

0 

     
Voorzieningen 

 
0 

 
0 

     
Vaste schulden 

 
0 

 
0 

     

     
VLOTTENDE PASSIVA 

    

     
Netto vlottende schulden 

    
Overige schulden 

 
1.129.333 

 
38.150 

     

     
Overlopende passiva 

 
456.521 

 
544.220 

     

     

  
  

 
  

TOTAAL 
 

1.585.854 
 

582.370 
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9.4 RESULTATENREKENING 2017 

 

Tabel 3 
x € 1 

 
2017 

 
2016 

     
NETTO OMZET 

 
8.993.035 

 
7.182.695 

     
Salariskosten 

 
8.582.347 

 
6.738.126 

Vervoerskosten woon- werk 
 

336.838 
 

308.041 

Overige personeelskosten 
 

55.599 
 

72.003 

Reis- en verblijfskosten 
 

0 
 

0 

Rentekosten 
 

0 
 

0 

Belastingen en verzekeringen 
 

0 
 

0 

Algemene kosten 
 

18.251 
 

64.525 

     
TOTAAL KOSTEN 

 
8.993.035 

 
7.182.695 

     
INCIDENTEEL RESULTAAT 

 
0 

 
0 

  
  

 
  

TOTAAL RESULTAAT 
 

0 
 

0 
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9.5 TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2017 

 
ACTIVA  
 
 

Vorderingen (tabel 4) 
x € 1  31-12-2017  31-12-2016 

     
Handelsdebiteuren  226.239  313.984 

Kortlopende vorderingen  201.428  0 

Vordering op verbonden partijen  0  0 

Pensioenfonds  0  0 

       

Totaal  427.667  313.984 

  
Het genoemde bedrag bij de handelsdebiteuren is een vordering op GR Werkzaak Rivierenland. Onder 
de kortlopende vorderingen is de verwachte ontvangsten uit de lage inkomensvoordeel (LIV).   
 

 
Overlopende activa (tabel 6) 
x € 1 

 
31-12-2017 

 
31-12-2016 

     
Te vorderen BTW 

 
0 

 
1.428 

Overige 
 

0 
 

0 

  
  

 
  

  
0 

 
1.428 

 
 

Liquide middelen (tabel 5) 

x € 1 
 

31-12-2017 
 

31-12-2016 

     
Liquide middelen 

 
      1.158.187  

 
      266.957  

 
Het betreft het saldo van de BNG.  
 
 

Overlopende activa (tabel 6) 
x € 1 

 
31-12-2017 

 
31-12-2016 

     
Te vorderen BTW 

 
0 

 
1.428 

Overige 
 

0 
 

0 

  
  

 
  

  
0 

 
1.428 
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PASSIVA 
 
Stichting Werkzaak plus kent geen eigen vermogen en voorzieningen.  
 
 
 
 
 

Overige schulden (tabel 9) 
x € 1 

 
31-12-2017 

 
31-12-2016 

     
Crediteuren 

 
5.985 

 
9.124 

Belastingen 
 

0 
 

0 
Vooruitbetaalde bedragen 

 
0 

 
0 

Personeel 
 

423.712 
 

29.026 
Omzetbelastingen 

 
0 

 
0 

Overige 
 

699.635 
 

0 

  
  

 
  

Totaal 
 

1.129.332 
 

38.150 

 
Personele kosten betreft voornamelijk nog te betalen loonheffing en premies van ambtenaren voor 
december 2017. Onder het kopje overige is de RC verhouding met de GR Werkzaak Rivierenland 
weergegeven.  
 
 

Overlopende passiva (tabel 10) 
x € 1  31-12-2017  31-12-2016 

     

Overlopende passiva  456.521  544.220 

  
Betreft vakantiegeld vanaf juni 2017 en het saldo openstaande verlofuren 2017.  
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9.6 TOELICHTING OP RESULTATENREKENING 2017 

 
 

Omzet  (tabel 11) 
x € 1  2017  2016 

     
Inleenvergoeding 
Werkzaak   8.713.471  5.241.395 

Loonkostensubsidie  279.564  1.941.300 

       

Totaal  8.993.035  7.182.695 

  
 
De omzet omvat de aan de vergoedingen vanuit de GR voor doelgroep medewerkers en ambtenaren. 
In de vergoeding voor doelgroep medewerkers is € 1,8 mln. loonkostensubsidies SW opgenomen. 
De ontvangen loonkostensubsidies hebben alleen betrekking op doelgroep medewerkers, niet 
vallende onder de SW, in loondienst van Werkzaak plus. 
 
 
SALARISKOSTEN 
 
De salariskosten bestaan uit:  
 
 

Doelgroep (tabel 12) 
x € 1  2017  2016 

     
Bruto lonen  3.757.489  3.833.956 

Sociale lasten  363.110  368.307 

Pensioenen  332.502  188.415 

       

Totaal   4.453.102  4.390.678 

  
 
De gemiddelde kosten per fte zijn: 
 

Tabel 13 

  2017  2016 

     
Gemiddeld aantal doelgroepmedewerkers 
(in fte)  

           
217   

           
219  

     
Gemiddelde salariskosten doelgroep per 
fte in €  

       
20.521   

       
22.277  
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(Semi-) Ambtenaren 

Tabel 14 
x € 1 

 
2017 

 
2016 

     
Bruto lonen 

 
     3.491.797  

 
2.093.880 

Sociale lasten 
 

       238.965  
 

193.810 

Pensioenen 
 

       453.725  
 

194.828 

  
  

 
  

Totaal 
 

4.184.487 
 

2.482.518 

 
De gemiddelde kosten per fte zijn: 

Tabel 15 

  
2017 

 
2016 

     

     
Gemiddeld aantal medewerkers (in fte) 

 
73,0 

 
45,0 

     
Gemiddelde salariskosten ambtenaren per 
fte in € 

 
57.322 

 
55.167 

 
Nieuw in dienst getreden (semi-) ambtelijke medewerkers komen in dienst bij de stichting Werkzaak 
plus. De salariskosten voor de (semi-)ambtenaren zijn licht gestegen ten opzichte van 2016; dit is 
veroorzaakt door periodieke aanpassingen en omdat in 2017 voor diverse (hoger gewaardeerde) 
functies nieuwe medewerkers zijn aangesteld.  
 
OVERIGE PERSONELE KOSTEN 
 
Doelgroep 

Tabel 16 
x € 1 

 
2017 

 
2016 

     
Vervoerskosten woon- werk 

 
223.725 

 
229.801 

Overige personeelskosten 
 

359 
 

19.881 

  
  

 
  

Totaal  
 

224.083 
 

249.681 

 
De vervoerskosten woon-werk zijn iets afgenomen i.v.m. de opening van de Poppenbouwing en het 
feit dat dit de standplaats van veel doelgroep medewerkers is geworden. 
 
(Semi-) Ambtenaren 

Tabel 17 
x € 1 

 
2016 

 
2015 

     
Vervoerskosten woon- 
werk 

 
113.113 

 
136.182 

Overige personeelskosten 
 

0 
 

14.437 

  
  

 
  

  
113.113 

 
150.619 

 
De vervoerskosten woon-werk zijn iets afgenomen i.v.m. de opening van de Poppenbouwing en het 
feit dat dit de standplaats van veel ambtenaren is geworden. 
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ALGEMENE KOSTEN 
x € 1 

 
2017 

 
2016 

     
Diverse kosten 

 
18.251 

 
64.525 

  
  

 
  

Totaal 
 

18.251 
 

25.080 

 
Kosten bestaan uit o.a. verwerkingskosten salarisadministratie, incassokosten en contributies. 
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10 JAARREKENING 2017 STICHTING FLEX & ZEKER 
 

10.1 BESTUURSVERSLAG 

 
Flex & Zeker heeft als doel te voorzien in de flexibiliteitsbehoefte van werkgevers. Medewerkers met 
een afstand tot het arbeidsmarkt en andere werkzoekenden worden onder begeleiding van mentoren 
in de gelegenheid gesteld werkzaamheden te verrichten bij deze werkgevers. De werkzaamheden 
worden uitgevoerd onder de reikwijdte van de CAO van de uitzendbranche. De Stichting is een 
erkende uitzendorganisatie onder de regeling Algemene Bond Uitzendondernemingen (ABU). 
 
Het bestuur van de stichting wordt benoemd door het bestuur van de GR Werkzaak Rivierenland (GR). 
Een bestuurder van Flex & Zeker dient lid te zijn van het dagelijks bestuur van de GR. Statutair is 
bepaald dat de voorzitter van de GR tevens voorzitter is van de stichting; de zittingsperiode van het 
bestuur is gelijk aan die van de GR. 
 
Stichting Flex & Zeker is op 16 juli 2015 statutair opgericht. De stichting treedt op als werkgever voor 
flexibile uitzendkrachten. In het boekjaar 2017 heeft de stichting geen andere activiteiten ontplooid. 
 
De voorliggende jaarrekening bevat de financiële verantwoording van de activiteiten die de stichting in 
haar werkgeversrol heeft verricht. De werknemers van de stichting worden binnen de GR ingezet voor 
het verrichten van werkzaamheden. Hiervoor ontvangt de stichting een inleenvergoeding op basis van 
de kostprijs (brutoloon en overige personeelskosten). De organisatie kosten, zoals die van de 
accountant en verzekeringen, komen voor rekening van de GR. De exploitatie kent een nihil-resultaat. 
 
Het uiteindelijke bedrijfsrisico wordt gedragen door de GR. Logischerwijs is geen activiteitenverslag 
opgesteld. Hiervoor wordt verwezen naar het jaarverslag van de GR. 
 
 
De jaarrekening is opgesteld volgens de vereisten van het Burgerlijk Wetboek. 
 
 

Opgemaakt te Geldermalsen Vastgesteld te Geldermalsen 
Xx juli 2017 Xx juli 2017 
  
 
 
Ondertekening is nog uit te werken 
 
Controller  

 
 
 
 
Bestuursvoorzitter 
….C. Stolwijk….. 

  
 
 
 
Directeur 
E. Boer MBA 
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10.2 WAARDERINGSGRONDSLAGEN EN BEPALING VAN HET RESULTAAT 

 
ALGEMEEN 
De jaarrekening is opgesteld volgens de bepalingen van Titel 9 Boek 2 BW. De waardering van activa 
en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op basis van historische kosten, tenzij anders 
vermeld.  
 
Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking hebben. Winsten worden 
slechts opgenomen voor zover zij op balansdatum zijn gerealiseerd. Verplichtingen en mogelijke 
verliezen die hun oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar, worden in acht genomen indien 
zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden. 
 
Flex & Zeker fungeert als steunstichting voor de activiteiten van de GR Werkzaak Rivierenland (GR). 
Het doel van de stichting is het mede uitvoeren van regelingen voor gesubsidieerde arbeid in ruimste 
zin. Daaronder valt ook het bieden van mogelijkheden aan werknemers met aansluitproblemen om 
werkzaamheden binnen de GR uit te voeren. De stichting heeft geen winstoogmerk. 
 
Om de grondslagen en regels voor het opstellen van de jaarrekening te kunnen toepassen, is het nodig 
dat het bestuur van de stichting zich over verschillende zaken een oordeel vormt, en dat het bestuur 
schattingen maakt die essentieel kunnen zijn voor de in de jaarrekening opgenomen bedragen. Indien 
het voor het geven van het vereiste inzicht noodzakelijk is, is de aard van deze oordelen en schattingen 
inclusief de bijbehorende veronderstellingen opgenomen bij de toelichting op de betreffende 
jaarrekeningposten. 
 
 
GRONDSLAGEN BALANS 
Voor zover niet anders vermeld, worden de activa en passiva gewaardeerd tegen nominale waarde. De 
gehanteerde grondslagen zijn ongewijzigd ten opzichte van voorgaand jaar. 
 
Vorderingen 
De vorderingen worden bij eerste verwerking opgenomen tegen de reële waarde en vervolgens 
gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. De reële waarde en geamortiseerde kostprijs zijn 
gelijk aan de nominale waarde. Noodzakelijk geachte voorzieningen voor het risico van oninbaarheid 
worden in mindering gebracht. Deze voorzieningen worden bepaald op basis van individuele 
beoordeling van de vorderingen. 
 
Liquide middelen 
De liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde en staan, voor zover niet anders 
vermeld, ter vrije beschikking van de onderneming. 
 
Kortlopende schulden 
De kortlopende schulden betreffen de schulden met een looptijd van korter dan een jaar. De schulden 
worden bij eerste verwerking opgenomen tegen de reële waarde en vervolgens gewaardeerd tegen 
geamortiseerde kostprijs. De reële waarde en geamortiseerde kostprijs zijn gelijk aan de nominale 
waarde. 
 
Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen  
De niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen zijn, tenzij anders vermeld, gewaardeerd 
tegen nominale waarde. 
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GRONDSLAGEN RESULTAATBEPALING  
Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de opbrengstwaarde van de geleverde prestaties 
en de kosten en andere lasten van het verslagjaar, met inachtneming van de hiervoor vermelde 
waarderingsgrondslagen. Winsten zijn verantwoord in het jaar waarin de prestaties zijn verricht. 
Verliezen welke hun oorsprong vinden in het verslagjaar zijn in aanmerking genomen zodra deze 
voorzienbaar zijn. 
 
Kosten 
De kosten worden toegerekend aan het verslagjaar waarop zij betrekking hebben. Verliezen worden 
genomen in het jaar deze voorzienbaar zijn. 
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10.3 BALANS PER 31 DECEMBER 2017  
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Tabel 1 
ACTIVA    
(x € 1)     

 31-12-2017  31-12-2016 

    
VASTE ACTIVA    

    
Materiele vaste activa 0  0 

    
Financiële vaste activa 0  0 

    

    
VLOTTENDE ACTIVA    

    
Voorraden 0  0 

    
Vorderingen 432.444  0 

    
Overlopende activa 0  83.951 

    
Liquide middelen 244.578  34.200 

    

    

    

    

      

TOTAAL 677.022  118.151 
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Tabel 2 
PASSIVA    
(x € 1)    

 31-12-2017  31-12-2016 

    
VASTE PASSIVA    

    
Eigen vermogen    
Eigen vermogen 0   0 

resultaat lopend jaar 0   0 

    
Voorzieningen 0   0 

    
Vaste schulden 0   0 

    

    
VLOTTENDE PASSIVA    

    
Netto vlottende 
schulden    
Overige schulden 556.243   66.570 

    

    
Overlopende passiva 120.779   51.581 

    

    

      

TOTAAL 677.022  118.151 
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10.4 RESULTATENREKENING 2017 

 
 

Tabel 3 

(x € 1)  Realisatie  Realisatie 

  2017  2016 

     

     
NETTO OMZET  1.595.073  612.439 

     
Salariskosten  1.520.169  571.884 
Vervoerskosten woon- 
werk  56.524  27.547 

Overige personeelskosten  18.380  13.007 

     
TOTAAL KOSTEN  1.595.073  612.439 

     
BEDRIJFSRESULTAAT  0  0 

     
INCIDENTEEL 
RESULTAAT  0  0 

       

TOTAAL RESULTAAT  0  0 
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10.5  TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2017  
 
ACTIVA  
 
Vorderingen 
 

Tabel 4 
(x € 1)  31-12-2017  31-12-2016 

     
Vorderingen     
Handelsdebiteuren  0   0  

Nog te ontvangen   33.490   0  

Vordering op verbonden partijen 398.955   0  

       

Totaal  432.445   0  

  
Het nog te ontvangen bedrag heeft betrekking op het lage inkomensvoordeel (LIV). De € 0.4 mln 
betreft een vordering op de GR Werkzaak Rivierenland.   
 
Overlopende activa 

Tabel 6 
(x € 1) 

 
31-12-2017 

 
31-12-2016 

     

     
Overlopende Activa 

 
              0  

 
      83.951  

 
Liquide middelen 

Tabel 5 
(x € 1) 

 
31-12-2017 

 
31-12-2016 

     

     
Liquide middelen 

 
244.578  

 
34.200  

 
Betreft de aangehouden geldmiddelen bij de BNG per 31 december 2016. 
 
 
 
PASSIVA 
 
De Stichting kent geen eigen vermogen en voorzieningen. 
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Overige schulden 

Tabel 9 
(x € 1)  31-12-2017  31-12-2016 

     
Overige schulden     

     
Belastingen      193.913         22.996  

Pensioenen          1.568           1.027  

Personeel      171.295         83.009  

Overige      189.467        -40.462  

       

Totaal      556.243         66.570  

 
De post heeft betrekking op nog uit te keren salarissen, alsmede de afdracht over de maand december 
aan belastingdienst en pensioenfonds. 
 
Overlopende passiva 

Tabel 10 
(x € 1) 

 
31-12-2017 

 
31-12-2016 

     

  
  

 
  

Overlopende passiva 
 

             120.779  
 

               51.581  

 
Betreft het uit te betalen vakantiegeld in de maand mei 2017 en de waarde van de opstaande 
verlofuren per 31-12-2017. 
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10.6 TOELICHTING OP RESULTATENREKENING 2017 

 
OMZET 

Tabel 11 

  Realisatie  Realisatie 

(x € 1)  2017  2016 

     
Omzet     
Inleenvergoeding  GR Werkzaak  802.146  393.257 

Loonkostensubsidie GR Werkzaak  792.927  219.182 

       

Totaal   1.595.073  612.439 

 
De omzet bestaat uit ontvangen inleenvergoedingen, alsmede loonkostensubsidies vanuit gelieerde 
partij GR Werkzaak. 
 
SALARISKOSTEN 

Tabel 12 

  Realisatie  Realisatie 

(x € 1)  2017  2016 

     
Bruto lonen    1.193.292   447.002 

Sociale lasten       312.460   123.149 

Pensioenen         14.417   1.734 

       

Totaal   1.520.169  571.884 

 
Betreft de loonkosten van de medewerkers in dienst bij Flex & Zeker. Binnen de salariskosten is 
rekening gehouden met de verwachte effecten van het lage inkomensvoordeel (LIV). 
 
OVERIGE PERSONELE KOSTEN 
Tabel 13 

  
Realisatie 

 
Realisatie 

(x € 1) 
 

2017 
 

2016 

     
Vervoerskosten woon- werk 

 
56.524 

 
27.547 

Overige personeelskosten 
 

18.380 
 

13.007 

  
  

 
  

Totaal  
 

74.904 
 

40.555 

 
De overige kosten bestaan uit hoofdzakelijk de salarisverwerkingskosten. De stijging van de 
vervoerskosten vindt zijn oorzaak in de toename van het aantal doelgroep medewerkers. 
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11 LIJST MET AFKORTINGEN 
 
AB 
AWB 

Algemeen bestuur 
Algemene Wet Bestuursrecht 

AWBZ Algemene Wet bijzondere ziektekosten 
BADO Besluit Accountantscontrole Decentrale Overheden 
BBV Besluit Begroting en Verantwoording 
Bbz Besluit Bijstandverlening Zelfstandigen 
BTW 
BUIG 

Belasting Toegevoegde Waarde 
Bundeling Uitkeringen Gemeenten (Gebundelde uitkering Participatiewet) 

BW Begeleid Werken 
CAO Collectieve arbeidsovereenkomst 
DB 
ESF 

Dagelijks bestuur 
Europees Sociaal Fonds 

Fido (Wet) Financiering decentrale overheden 
FTE Fulltime equivalent (voltijdbaan) 
GR Gemeenschappelijke Regeling 
IOA 
IOAW 
 
IOAZ 

(Wet) Inkomensvoorziening oudere werklozen 
(Wet) Inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijke arbeidsongeschikte 
werkloze werknemers 
(Wet) Inkomensvoorziening oudere of gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen 
zelfstandigen 

ICT 
LIV 
LKS 

Informatie en Computertechnologie 
Lage inkomensvoordeel 
Loonkostensubsidie(s) 

Mln. 
MVO 

Miljoen 
Maatschappelijk Verantwoord Ondernemen 

PSO Prestatieladder socialer ondernemen 
P-wet Participatiewet 
RAK Reserve Aanvaardbare Kosten 
RI&E Risico-inventarisatie & - evaluatie 
RSA Regionaal sociaal akkoord 
Ruddo Regeling uitzettingen en derivaten decentrale overheden 
SE 
SiSa 

Standaardeenhe(i)d(en) 
Single information, Single audit 

SROI Social return on investment 
SUWI (Wet) Structuur Uitvoeringsorganisatie Werk en Inkomen 
SW Sociale werkvoorziening 
SZW Sociale zaken en werkgelegenheid 
UWV Uitvoeringsorgaan Werknemersverzekeringen 
WAPR 
WGR 

Werkgeversadviespunt Rivierenland 
Wet Gemeenschappelijke Regeling 

WIW Wet inschakeling werkzoekenden 
WSW 
Wtl 

Wet sociale werkvoorziening 
Wet tegemoetkoming loondomein 

WWB Wet werk en bijstand 
WWNV Wet werken naar vermogen 

 


